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На варті неба України!

Н О В И Н И  /  К О М Е Н ТА Р І  /  Д О З В І Л Л Я  /  С П О Р Т

Друкований орган Міністерства оборони України 

Фото Дмитра Муравського.

Ко ман дир під роз ді лу за зна чає, що не -
сти бо йо ве чер гу ван ня не про с то, од нак
для йо го пі д ле г лих це ва ж ли ва по дія: “Бо -
йо ве чер гу ван ня згу р то вує лю дей, мо бі лі -
зує. Ми ро зу мі є мо, що ро би мо над зви -
чай но ва ж ли ву спра ву. Дер жа ва по к ла дає
на нас ве ли че з ну ві д по ві да ль ність”.

На озбро єн ні ди ві зі о ну – зе ні т ні ра ке т -
ні ком пле к си С-300. Це су час на і грі з на
те х ні ка. Во ло ді ти нею впе в не но і ві р ту о з -
но пра г нуть всі фа хі в ці під роз ді лу. На ча -
ль ник від ді лен ня бо йо во го управ лін ня –
за с ту п ник ко ман ди ра те х ні ч ної ба та реї
ма йор Сер гій Ма р ти нюк впе р ше по ба чив
цей ком плекс на пер шо му ку р сі Ха р ків сь -

ко го вій сь ко во го уні вер си те ту у 1997 ро ці.
Ві д то ді вже ми ну ло шіст на дцять ро ків. За
цей час він встиг до с ко на ло опа ну ва ти
ввіре ну те х ні ку.

– До ві ре ний нам ком плекс до с та т ньо
су час ний і вра жає сво ї ми мо ж ли во с тя ми, –
ро з по ві дає офі цер. – Він мо же зни щу ва ти
всі іс ну ю чі на сьо го д ні по ві т ря ні ці лі та за -
со би по ві т ря но го на па ду. Та го ло в на роль у
бо йо вій ро бо ті та ки на ле жить лю дям. Без
зла го дже ної ро бо ти ко ман ди про фе сі о на -
лів до ся г ти ус пі ху у шви д ко п лин но му про -
ти по ві т ря но му бою не мо ж ли во. 

Закінчення на 4 стор.

З Днем Збройних Сил України!
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Ди ві зі он Львів сь ко го зе ні т но го ра ке т но го пол ку іме ні Іва на Ви гов сь ко го при с -
ту пив до не сен ня бо йо во го чер гу ван ня в си с те мі про ти по ві т ря ної обо ро ни кра -
ї ни. В уро чи с тій об ста но в ці на ри ту а ль но му май да н чи ку був ого ло ше ний бо -
йо вий на каз. Ві д те пер вся ді я ль ність зе ні т но го ра ке т но го ди ві зі о ну бу де зо се -
ре дже на на од ній ва ж ли вій ме ті – охо ро ні та обо ро ні за хі д них по ві т ря них ру -
бе жів на шої кра ї ни. В зо ні ві д по ві да ль но с ті пол ку – чи ма ло ва ж ли вих об’є к -
тів у за хі д но му ре гі о ні кра ї ни.

Віктор Янукович: 

“Україна керується 
національними 
інтересами в питанні 
підписання Угоди 
про асоціацію”
Дії влади при підписанні Угоди
про асоціацію з Європейським
Союзом спрямовані на захист
національних інтересів. Про це
Президент України Віктор Януко-
вич сказав в інтерв’ю журналіс-
там українських телеканалів.

“Ми сьогодні хочемо досягти кращих умов
у цій Угоді, тому що це пов’язано з нашими
економічними інтересами, перш за все”, –
сказав Президент.

“Якщо ми кажемо, що ми хочемо покращи-
ти умови, то ми хочемо покращити умови для
всіх”, – зазначив Віктор Янукович.

У зв’язку з цим Глава держави наголосив
на необхідності проведення окремої дискусії
в Україні щодо підписання Угоди про асоціа-
цію.

“Я не тільки пропоную, а вважаю, що ми
зобов’язані провести цю дискусію, щоб гро-
мадянське суспільство дало оцінку, чого ми
хочемо досягти, яких умов, і чому ми ставимо
так питання. Дуже важливе розуміння того,
що ми відстоюємо наші інтереси”, – підкрес-
лив Президент.

За словами Глави держави, при підготовці
Угоди про асоціацію з ЄС дуже багато роби-
лось поспіхом.

“Ті виконавці, які готували цю угоду,.. бага-
то кого з них вже немає при владі, хтось не
працює і вони не будуть нести за це відпові-
дальність”, – наголосив Віктор Янукович, до-
давши, що підписання Угоди про асоціацію на
менш вигідних умовах “буде на нашій совісті”.

Президент прокоментував ситуацію з не-
підписанням у Вільнюсі Угоди про асоціацію.
“Хто в цьому винний? У тому числі й нині дію-
чий уряд. Але нині діючий уряд не мовчить,
вони кажуть про це голосно”, – зазначив Вік-
тор Янукович, додавши, що про ризики для
економіки України в разі підписання угоди з
ЄС застерігали також в Академії наук.

“Мова іде про умови, в яких ми опинимося
після підписання цієї Угоди, і якщо це нас за-
довольняє – я за це, я цього дуже хочу. Якщо
не задовольняє – я зобов’язаний робити все,
щоб ми захистили наші власні інтереси”, –
підкреслив Глава держави.

“Що це за угода, коли нас беруть і “нахи-
ляють”? Я, наприклад, вважаю, що ми не по-
винні піддаватись, ми повинні захищати свої
власні інтереси”, – сказав Віктор Янукович. Фото 

Вла ди с лава На за р ке вича.

ППоолл іі тт уу   ввиирр іі   ччаассуу
зз гг іі дд нн оо   зз   пп лл аа нн оо вв оо юю   тт аа бб лл ии цц ее юю



Товариші генерали і адмірали, офіцери, прапорщики і мічмани!
Товариші сержанти і старшини, курсанти і солдати, 

матроси і ліцеїсти!
Шановні працівники Збройних Сил України 

та ветерани військової служби!
Щиро вітаю вас із професійним святом – 

Днем Збройних Сил України!
Особовий склад з гідністю зустрічає 22-у річницю

Збройних Сил. Під час виконання навчально-бойових за-
вдань військовослужбовці підтверджують свою готовність
до захисту суверенітету та територіальної цілісності Україн-
ської держави, надійно забезпечують виконання взятих
Україною міжнародних зобов’язань у воєнній сфері.

Сьогодні Збройні Сили України знаходяться на важливо-
му етапі свого розвитку. Удосконалюється система підгото-
вки та управління військ, успішно виконуються завдання з
подальшої професіоналізації українського війська та пере-
ходу на міжвидову організаційну структуру.

Щиро дякую всім військовослужбовцям, працівникам
Збройних Сил України за наполегливу працю та сумлінне
виконання службових обов’язків.

Впевнений, що особовий склад Збройних Сил України з
честю виконає завдання Президента України щодо побудо-
ви мобільних, добре оснащених та підготовлених Збройних
Сил, спроможних адекватно реагувати на сучасні загрози
національній безпеці у воєнній сфері.

У цей святковий день висловлюю глибоку шану та вдяч-
ність ветеранам війни та Збройних Сил за вагомий внесок у
військово-патріотичне виховання нинішнього покоління за-
хисників Вітчизни.

Бажаю всім міцного здоров’я, щастя, добробуту та нових
досягнень у справі зміцнення обороноздатності України!

Начальник Генерального штабу – Головнокомандувач Збройних
Сил України генерал-полковник Володимир Замана.

Товариші генерали, офіцери, сержанти, солдати,
працівники Збройних Сил України!

Шановні ветерани!
6 грудня український народ буде відзначати 22-у річ-

ницю Збройних Сил України. За минулі роки армія неза-
лежної України пройшла складний шлях становлення та у
2013 році вийшла на новий етап свого розвитку. 

На реалізації завдань керівництва держави та Збройних
Сил, які визначені в Державній комплексній програмі ре-
формування і розвитку Збройних Сил України до 2017 ро-
ку, протягом найближчого часу буде переглянуто структу-
ру та систему управління Збройними Силами,  здійснено
перехід нашої армії на професійну основу. Максимальну
увагу планується зосередити на інтенсифікації бойової
підготовки та підвищенні вишколу особового складу, осна-
щенні Збройних Сил України новими і модернізованими
зразками озброєння та військової техніки, забезпеченні
соціальних гарантій військовослужбовців та їх родин.

Важливе місце в існуючій і перспективній структурі
Збройних Сил України відведено Повітряним Силам, які
виконують відповідальні бойові завдання з охорони дер-
жавного кордону у повітряному просторі та протиповіт-
ряної оборони важливих державних об’єктів.

Щиросердечно вітаю вас з нагоди 22-ї річниці Зброй-
них Сил України та висловлюю слова щирої вдячності  ко-
жному солдату, сержанту, офіцеру та генералу, всім ве-
теранам і працівникам Збройних Сил України за вірність
військовому обов’язку, мужність і самовідданість у службі
та повсякденній роботі.

Бажаю всім доброго здоров’я, миру і злагоди, щастя і
процвітання, наснаги та нових звершень у справі зміцнен-
ня боєздатності Повітряних Сил Збройних Сил України!

З повагою Командувач Повітряних Сил Збройних 
Сил України генерал-лейтенант Юрій Байдак.
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Перевіряючи Новоград-Во-
линський гарнізон, Міністр обо-
рони України Павло Лебедєв на
бригадному полігоні “Олександ-
рівський” окремої гвардійської

механізованої бригади армійсь-
кого корпусу спостерігав за хо-
дом навчально-бойових занять,
до яких залучалися приведені
заздалегідь у вищі ступені бойо-

вої готовності підрозділи ракет-
ної бригади та окремого полку
спеціального призначення з
Хмельниччини, а також підрозді-
ли батальйонної тактичної групи
частини-господаря. Крім цього,
виконуючи свої завдання, а па-
ралельно – працюючи в інте-
ресах наземних військ, у цих за-
няттях взяли участь екіпажі літа-
ків Су-24М та Су-24МР зі складу
Старокостянтинівської бригади
тактичної авіації.

Здійснивши двохсоткіломет-
ровий марш з Хмельницького на
“Олександрівський” полігон, ди-
візіон ракетної бригади зайняв
стартові позиції. Йому для підси-
лення була придана механізова-
на рота окремої гвардійської
механізованої бригади. Метою
наземних військ було утримання
позиційного району та враження
повітряних цілей. Завданням
спецпризначинців було навпаки
– виявлення та “знищення” бата-
реї ракетного дивізіону. За леге-
ндою, спроби диверсійних груп
власними силами “ліквідувати”
стартові позиції ракетних бата-
рей успіху не мали. Відтак, для їх
знищення були підняті бомбар-
дувальники Су-24М. 

Зі Старокостянтинівського
аеродрому злетів літак-розвід-
ник Су-24МР, пілотований екіпа-

жем у складі командира розвіду-
вальної авіаційної ескадрильї
військового льотчика 2-го класу
підполковника Віктора Поздня-
кова та штурмана ескадрильї
штурмана 2-го класу капітана
Романа Чехуна. Одразу ж за роз-

відником парою у повітря підня-
лися бомбардувальники Су-24М,
пілотовані екіпажами у складі
заступника командира бригади
військового льотчика 1-го класу
полковника Сергія Чижа й штур-
мана-програміста штурмана 1-го
класу майора Віталія Шуляка, а
також начальника повітряно-вог-
невої та тактичної підготовки ча-

стини військового льотчика 2-го
класу підполковника Андрія Ан-
тонова й штурмана 2-го класу
капітана Олександра Карачова.
Виконавши усі поставлені коман-
дуванням завдання, екіпажі пове-
рнулися на аеродром базування.

Підбиваючи попередні підсу-
мки своєї роботи у гарнізонах і
інспекції, робота якої передувала
його візиту, Міністр оборони Па-
вло Лебедєв зазначив, що мети,
яку він ставив перед собою, пла-
нуючи перевірку визначених час-
тин і підрозділів, він досяг.

Олексій Тригуб. “Крила України”.
Фото Сергія Фурдика.

Виліт на “Олександрівський” пройшов успішно!

Наприкінці минулого тижня Міністр оборони України
Павло Лебедєв ознайомився зі станом справ у військо-
вих частинах та установах Хмельницького, Новоград-
Волинського і Озернянського гарнізонів. Крім цього,
під час перельоту транспортно-бойовим вертольотом
Мі-8МТ глава оборонного відомства з висоти пташино-
го польоту оглянув периметр і територію визначених
військових об’єктів ще у кількох гарнізонах, які лежа-
ли на маршруті його руху.

Шановні генерали, адмірали, офіцери,
сержанти та солдати, мічмани і матроси, 

курсанти та ліцеїсти, працівники та ветерани Збройних Сил України!
Щиро вітаю вас з Днем Збройних Сил України! 

Сьогодні ми вітаємо захисників Вітчизни, які забезпечу-
ють військову міць і обороноздатність Української держа-
ви. Армія є надійним гарантом територіальної цілісності та
недоторканості держави, школою мужності та патріотизму.

Військовослужбовці Збройних Сил України завжди при-
ходять на допомогу населенню. Вони також зміцнюють ав-
торитет нашої держави на міжнародній арені, успішно ви-
конуючи завдання у місіях з підтримання миру і безпеки в
Афганістані, Демократичній Республіці Конго, Косово, Лі-
берії, Кот-д’Івуарі, беручи участь у антипіратських операці-
ях у Середземному морі та в Аденській затоці, багатонаціо-
нальних військових навчаннях та інших заходах міжнарод-
ного співробітництва.

Армія сьогодні - це опора й запорука стабільності нашої
багатонаціональної країни, тому наше завдання - згуртува-
тися навколо Верховного Головнокомандувача, ігноруючи
політичні провокації. 

Президентом України – Верховним Головнокомандува-
чем Збройних Сил України на нас з вами покладено стра-
тегічне завдання реформування українського війська. До
2017 року воно буде виконано – разом ми створимо армію,
якою пишатиметься український народ.

Висловлюю подяку усьому особовому складу Збройних
Сил України за сумлінну службу Вітчизні. У цей святковий
день від усього серця бажаю вам і вашим родинам міцного
здоров’я, миру, наснаги та невичерпної енергії, благопо-
луччя та нових звершень у справі служіння Україні.

Зі святом!
Міністр оборони України 

Павло Лебедєв.

На заході були присутні керівний
склад Повітряних Сил ЗС України на
чолі з командувачем генерал-лейтена-
нтом Юрієм Байдаком, представники
органів місцевого самоврядування, си-
лових структур, працівники та військо-
вослужбовці частин Вінницького гарні-
зону.

Під час вітальної промови команду-
вач Повітряних Сил генерал-лейтенант
Юрій Байдак зазначив, що відповідно
до Державної комплексної програми
реформування і розвитку Збройних
Сил України на період до 2017 року, за-
твердженої Президентом України – Вер-
ховним Головнокомандувачем Збройних
Сил України у вересні цього року, протя-
гом найближчого часу буде здійснено пе-
рехід нашої армії на нову структуру та си-
стему управління Збройними Силами.

– Максимальна увага буде зосередже-
на на інтенсифікації бойової підготовки та
підвищенні вишколу особового складу,
оснащенні Збройних Сил України сучас-
ними зразками озброєння та військової
техніки, забезпеченні соціальних гарантій
військовослужбовців та їх родин, – наго-
лосив генерал-лейтенант Юрій Байдак.

За його словами, впро-
довж 2013 року підготовка
Повітряних Сил Збройних
Сил України була спрямо-
вана на набутті органами
військового управління,
з’єднаннями та військови-
ми частинами бойових
спроможностей для вико-
нання конкретного перелі-
ку завдань за різними ста-
ндартами підготовки. Ви-
значені підрозділи авіації,
зенітних ракетних та ра-
діотехнічних військ двічі
брали участь у дослідни-
цьких двосторонніх коман-
дно-штабних навчаннях,
під час яких відпрацьову-
валися питання вдоскона-

лення перспективної системи управління
Збройних Сил. Поряд із цим Повітряні
Сили брали активну участь в міжнарод-
них авіаційних показах в Угорщині, Поль-
щі, Словаччині та Чехії. Крім того, вже
п’ятий рік поспіль українські льотчики ус-
пішно виконують завдання українсько-
данської операції “Північний сокіл”.

Командувач привітав усіх військовослу-
жбовців, працівників, ветеранів Повітря-
них Сил та членів їхніх сімей зі святом, по-
дякував за роботу і службу та побажав до-
брого здоров’я, миру і злагоди, щастя і
процвітання, наснаги та нових звершень
під час виконання відповідальних завдань
щодо зміцнення боєздатності Збройних
Сил України.

З нагоди свята генерал-лейтенант
Юрій Байдак вручив кращим військовос-
лужбовцям нагороди від Міністра оборони
України та начальника Генерального шта-
бу ЗС України. Крім того, низку офіцерів
було заохочено від імені органів місцевої
виконавчої влади. Отримали свої подару-
нки і переможці конкурсу дитячого малю-
нку “Як я захищатиму Батьківщину”, що
проходив у Вінницькому гарнізоні та при-
урочувався до Дня Збройних Сил України.

Упродовж урочистостей святковий на-
стрій присутнім дарували творчі колекти-
ви Центру військово-музичного мистецтва
Повітряних Сил Збройних Сил України,
Вінницького міського палацу дітей та юна-
цтва ім. Лялі Ратушної та 60-го гарнізон-
ного Будинку офіцерів.

Сергій Фурдик. м.Вінниця.

5 грудня у Вінниці, в Ко-
мандуванні Повітряних Сил
Збройних Сил України, від-
булися урочисті заходи з
нагоди 22-ї річниці Зброй-
них Сил України.

У Вінниці відбулися урочистості до Дня Збройних Сил України



Можливість
застосування 
Збройних Сил України
проти мирних
демонстрантів –
провокація

У зв’язку з останніми по-
літичними подіями в
Україні з’явилися за-
клики окремих політич-
них та громадських ор-
ганізацій до Команду-
вання і особового складу
Збройних Сил України з
метою привертання їх
на свій бік для участі в
політичних акціях.

Також у засобах масової інфо-
рмації з’явилися повідомлення
про залучення підрозділів Зброй-
них Сил України, озброєних важ-
кою бронетехнікою, для начебто
придушення мирних демонстра-
цій громадян України.

Міністерство оборони України,
Генеральний штаб Збройних Сил
України офіційно заявляють, що
згідно зі ст.17 та ст.37 Конституції
України участь підрозділів ЗС
України як державного інституту,
призначеного виключно для обо-
рони України, захисту її суверені-
тету, територіальної цілісності і
недоторканості, у внутрішньопо-
літичній боротьбі повністю виклю-
чається.

Крім того, згідно з положення-
ми Конституції, Збройні Сили
України не можуть бути викорис-
тані для обмеження прав і свобод
громадян або з метою повалення
конституційного ладу в країні,
зміщення органів влади або пере-
шкоди їх діяльності.

Тому повідомлення, які поши-
рюють деякі ЗМІ, щодо можливо-
сті застосування Збройних Сил
України проти мирних демон-
странтів є безумовною провока-
цією.

Міністр оборони України 
Павло Лебедєв.

Цього року вартові неба акти-
вно залучалися до командно-
штабних, льотно-тактичних на-
вчань, брали участь в багатьох
практичних заходах. Тож чимало
офіцерів, екіпажів, підрозділів та
військових частин мали можли-
вість проявити себе в бойовій
роботі і продемонструвати свої
найкращі якості. За підсумками
двостороннього командно-штаб-
ного навчання, вимпелами “Кра-
щий льотчик” командир повітря-
ного командування генерал-лей-
тенант Станіслав Павлович наго-
родив заступника командира
бригади тактичної авіації  полко-
вника Сергія Чижа, заступника
командира ескадрильї з виховної
роботи майора Юрія Кірєєва. Ви-
мпелом “Кращий штурман” ко-
мандир повітряного командуван-
ня нагородив штурмана-програ-
міста майора Віталія Шуляка. Усі
ці офіцери служать в бригаді так-
тичної авіації імені Петра Фран-
ка, що розташована у місті Ста-
рокостянтинів.

Вимпел “Кращий технік” оде-
ржав старший авіаційний технік
Івано-Франківської бригади так-
тичної авіації старший лейтенант
Вадим Заєць. Вимпелом “Кра-
щий фахівець зв’язку” нагороди-

ли начальника радіостанції вузла
зв’язку та радіотехнічного забез-
печення авіаційної комендатури
(м. Львів) сержанта Юрія Захар-
ка.

Також був оголошений наказ
командувача Повітряних Сил про
заохочення кращих за підсумка-
ми командно-штабних навчань.
Вимпел “Кращий штурман” та-
кож отримав майор Віталій Шу-
ляк, “Кращий фахівець зв’язку” –
начальник штабу – перший за-
ступник командира польового
вузла зв’язку окремого полку
зв’язку майор Олег Манченко,
“Кращий командир дивізіону” –
командир окремого зенітного
ракетного дивізіону Стрийського
зенітного ракетного полку підпо-
лковник Олег Краснонос, “Кра-
щий командир батареї” – коман-
дир зенітної ракетної батареї
Стрийського зенітного ракетного
полку капітан Ярослав Янковий.
Очолювані ними дивізіон і бата-
рея також одержали відповідні
вимпели.

У зв’язку з реформуванням
Збройних Сил України 31 берез-
ня 2014 року Повітряне команду-
вання “Захід” припинить своє іс-
нування. Відтак, генерал-лейте-
нант Станіслав Павлович у своє-

му виступі стисло підбив підсум-
ки дев’ятирічної діяльності. Він
нагадав, що почало діяти повіт-
ряне командування15 грудня
2004 року  на базі 14-го армійсь-
кого корпусу та 28-го корпусу
протиповітряної оборони. Роки
існування повітряного команду-
вання  – це період наполегливої
праці усього колективу щодо ви-
конання бойових завдань із за-
безпечення недоторканості пові-
тряного кордону нашої держави.

–  За цей час повітряне ко-
мандування жодного разу не
отримало незадовільну оцінку за
стан організації та несення бойо-
вого чергування з протиповітря-
ної оборони, стан чергових сил,
– підкреслив генерал-лейтенант
Станіслав Павлович. – Ми гідно
виконали завдання щодо забез-
печення проведення фінальної
частини чемпіонату Європи з фут-
болу 2012 року у місті Львів та
під час спільних навчань з орга-
нами управління та черговими
силами з ППО ПС ЗС України,
ВПС і ППО Республіки Білорусь,
Російської Федерації. Ми з вами
виконували польоти на бойове
застосування та виконували бо-
йові стрільби на державному по-
лігоні “Чауда” в Криму та ”Телем-

ба” в Російської Федерації під-
тверджуючи,  що є достойними
захисниками України. Нам вда-
лось протягом всього часу не
втратити жодного літака та екіпа-
жу, за що висловлюю щиру вдяч-
ність льотному складу та всім,
хто забезпечує польоти. За під-
сумками бойової підготовки, вій-
ськові частини повітряного ко-
мандування неодноразово ви-
знавалися кращими в Повітряних
Силах. Крім цього, у 2011 році
повітряне командування отрима-
ло іміджевий знак начальника
Генерального штабу за високі
досягнення у бойової підготовці
та військовій дисципліні, а  окре-
мий інженерно-аеродромний ба-
тальйон три роки поспіль (2010,
2011, 2012 роки) отримує перехід-

ний кубок кращої інженерно-
аеродромної частини Повітряних
Сил. За взірцеве виконання слу-
жбових обов’язків 24 військовос-
лужбовці отримали державні на-
городи. Пять військових частин
одержали почесні найменування.
На завершення свого виступу
хочу подякувати вам за спільну
службу, сподіваюсь, що в пода-
льшому ви також будете викону-
вати свої завдання з честю і гід-
ністю.

З нагоди Дня Збройних Сил
України для вартових неба ви-
ступили артисти з концертом. А
насамкінець, традиційно, – коле-
ктивне фото на згадку.

Владислав Назаркевич.
“Крила України”.

Фото автора.
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“Довіра, висловлена нашим Парла-
ментом Уряду, дозволяє нам приймати
рішення, необхідні як для врегулюван-
ня сьогоднішньої гострої ситуації, так і
для стабілізації соціально-економічно-
го стану в Україні, що є насправді голо-
вним завданням і головною відповіда-
льністю нашого Уряду”, – сказав Мико-
ла Азаров.

Зокрема, довіра, висловлена україн-
ським Парламентом, дозволяє продов-
жити переговори з Європейським
Союзом щодо підписання Угоди про
асоціацію та зону вільної торгівлі.
Водночас Уряд продовжує переговори
з Російською Федерацією щодо врегу-
лювання торгово-економічного режи-
му, критично важливого для збережен-
ня і розвитку української промисловос-
ті та економіки.

Про відповідні переговори Прези-
дент України домовився з керівницт-
вом Євросоюзу і Росії. Тому буквально
сьогодні урядові делегації відправлять-

ся на переговори до Брюсселя і до
Москви.

“Ми будемо практично вирішувати
ті питання, які, власне, і послугували
приводом для акцій протесту, – сказав
Микола Азаров. – Я хочу відповідально
заявити, що те, що стало приводом
для вуличних протестів, на сьогодні
вичерпане”.

Прем’єр-міністр наголосив, що за-
лишається абсолютно необхідна для
цивілізованої європейської держави
робота: як забезпечити стабільний
економічний розвиток, доходи людей,
їх соціальний і правовий захист, як да-
ти об’єктивну правову оцінку конфлік-
там і правопорушенням, що сталися, і
не допустити такого в майбутньому.

“Виконавча влада працює безпере-
бійно і контролює ситуацію в державі,
– сказав Глава Уряду. –  Жодних збоїв,
на щастя, не сталося, незважаючи на
протиправне блокування окремих ор-
ганів влади”.

Віктор Янукович відві-
дав музей корпорації, де
ознайомився з історією та
структурою підприємства.

Глава держави також
оглянув цех з виробництва
авіаційних компонентів.

На сьогодні компанія
здійснює масштабний

проект зі створення вели-
кого транспортного літака
Юнь 20 (Y20), який перебу-
ває на стадії випробуваль-
них польотів. У зазначено-
му проекті бере активну
участь українське держав-
не підприємство “Анто-
нов”.

ВІЗИТИ ОФІЦІЙНО

Глава держави ознайомився з роботою
Сіаньської авіаційної корпорації 

Президент України Віктор Янукович озна-
йомився з роботою однієї з провідних авіа-
будівних компаній Китаю – Сіаньської авіа-
ційної індустріальної корпорації “AVIC”.

Микола Азаров: “Те, що стало приводом для 
вуличних протестів, на сьогодні вичерпане”

У цьому запевнив Прем’єр-міністр України Микола Азаров під
час засідання Кабінету Міністрів 4 грудня 2013 року. 

ЗАЯВА

Чотири регіони України – Харків-
щина, Дніпропетровщина, Львів-
щина та Одещина, нещодавно бу-
ли на прямому зв’язку з першим
заступником Міністра оборони
України – керівником апарату Во-
лодимиром Можаровським, обго-
ворюючи питання реформування
та розвитку Збройних Сил України
у 2013 році.
Аби почути про пріоритетні напрями

подальшого розвитку вітчизняного війсь-
ка, у приміщенні Харківського регіональ-
ного інституту державного управління
Національної академії державного управ-
ління при Президентові України зібрали-
ся співробітники Харківської облдержад-
міністрації, представники громадських та
ветеранських організацій, командири війсь-
кових частин і установ Харківського та Чугуїв-
ського гарнізонів, а також кореспонденти ре-
гіональних ЗМІ.

Харківську аудиторію представив заступ-
ник начальника Харківського гарнізону з ви-
ховної роботи полковник Олександр Буряк,
який коротко зупинився на позитивних моме-
нтах службової діяльності захисників Вітчизни
та успіхах у співпраці з місцевою громадою.

На адресу першого заступника Міністра
оборони України надійшло декілька запитань.
Зокрема, харків’яни цікавилися обсягами бу-
дівництва житла для колишніх та чинних вій-
ськовослужбовців, подальшими кроками Уря-
ду і Міністерства оборони стосовно утилізації
надлишкових боєприпасів та інших небезпеч-
них речовин.

– У Харківській області перебуває на квар-
тирному обліку близько 2,5 тисяч безквартир-

них військовослужбовців. На жаль, декі-
лька проектів з будівництва житла через
брак фінансів було призупинено. Так, у
початковому стані знаходяться харківські
новобудови, що на вулицях Володарсь-
кого та Полтавський шлях, а також буди-
нок в Чугуєві. Але на 2014 рік необхідні
кошти вже передбачено у проекті кошто-
рису. Разом з тим, зараз у Києві розгля-
дається питання щодо обміну земель
військового містечка №2, що розташову-
ється у Харкові по вулиці Кільцевій, на
готові квартири для захисників Вітчизни,
– зазначив Володимир Миколайович.

Також заступник Міністра оборони
розповів харків’янам про кроки оборон-
ного відомства щодо утилізації надлиш-
кових боєприпасів та іншого небезпеч-

ного майна.
– На арсеналах, розташованих у місті Ба-

лаклея та селищі Малинівка, зберігається по-
над 21 тисяча тонн надлишкових снарядів,
набоїв та вибухових речовин. До 2017 року
поступово це майно буде утилізовано на спе-
ціалізованих цивільних заводах, що мають лі-
цензію для проведення цих робіт, – пообіцяв
Володимир Можаровський.

Дмитро Чалий. м.Харків. Фото автора.

З НАГОДИ СВЯТА

ПРЯМИЙ 
ЗВ’ЯЗОК

ПвК “Захід”: 9 років з честю та гідністю
В управлінні Повітряного командування “Захід” відбулось підведення підсумків ро-
боти у 2013 році. На захід запросили керівний склад військових частин повітряного
командування. 

Регіональним проблемам – належну увагу
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Вертолітники перевезли до
табору українського підрозділу
продукти харчування та необхід-
не майно. Також екіпаж повітря-
ного судна доставив вантаж ін-
шим підрозділам Місії ООН, які
виконують завдання за призна-
ченням у даному регіоні. 

Варто додати, що даний під-
розділ несе бойове чергування у
визначеній зоні відповідальності
з 2006 року. Екіпаж вертольота
Мі-8 зі складу 56-го окремого ве-
ртолітного загону виконує польо-
ти з метою перевезення особо-
вого складу миротворчих підроз-
ділів, мобільних миротворчих па-
трулів та військових спостеріга-
чів зі складу Місії ООН у Ліберії, а
також гуманітарних вантажів та
продуктів харчування у віддалені

та важкодоступні для іншого тра-
нспорту райони країни. Крім то-
го, вертолітники несуть бойове
чергування у повітряному прос-
торі найближчих населених пунк-
тів, спостерігають за  станом ос-
новних шляхів і транспортних ко-
мунікацій. 

– Заміна особового складу на
аеродромі Грінвілл відбувається
систематично, – повідомив ко-
мандир 56-го окремого вертоліт-
ного загону полковник Олек-
сандр Венгер. – Вертолітники
професійно виконують поставле-
ні командуванням місії ООН у Лі-
берії завдання у відриві від осно-
вної бази.

Віктор Ануфрієв.
Республіка Ліберія.

Фото автора.

Привітати військовиків із
знаменною подією у їх житті
прибули командир Повітряного
командування “Центр” – засту-
пник командувача Повітряних
Сил Збройних Сил України ге-
нерал-майор Аркадій Вашутін,
депутати Київської обласної ра-
ди льотчик-випробувач, Герой
України Олександр Галуненко,
Руслан Бадаєв, Михайло Іщук,
командири військових частин,
представники громадських ор-
ганізацій, духовенства, рідні та
гості. 

– Впевнений, що ви станете
гідними продовжувачами слав-
них традицій попередніх поко-
лінь вартових неба ПвК “Центр”,
що кожний з вас буде сумлінно
виконувати військовий обов’я-
зок в ім’я України та власної ро-
дини, забезпечуючи захист гро-
мадян і добробут власного до-

му. Бажаю здоров’я, сил та на-
тхнення вам, будьте завжди ві-
рними народу України та сло-
вам Військової присяги! – за-
значив генерал-майор Аркадій
Вашутін.

Як відомо, для строковиків
це – останній призов. Втім, це
зовсім не означає, що армія ві-
дтепер стане таким собі закри-
тим клубом для покоління мо-
лодих українців. Сьогодні кожен
громадянин нашої держави має
можливість стати в авангарді
професійного війська та на дов-
гі роки забезпечити своє життя
цікавою, плідною та перспекти-
вною професією. А також здо-
бути вищу освіту та зрости у
справжньому чоловічому колек-
тиві – дружньому та товарись-
кому.

Любов Киналь. 
м.Васильків.

Можна сказати, ці хлопці вско-
чили в останній вагон, оскільки з
2014 року Збройні Сили України
комплектуватимуться виключно
військовослужбовцями військової
служби за контрактом. Протягом
жовтня-листопада 167 солдатів
пройшли курс підготовки молодого
солдата, склали присягу на вірність
Українському народові та були роз-
поділені у військові частини Повіт-
ряного командування “Захід”.

Командир полку полковник Сер-
гій Бутримович побажав молодому
поповненню у цей святковий день
міцного козацького здоров’я, на-
снаги та успіхів у нелегкій ратній
справі. Наголосив на необхідності
завжди пам’ятати слова урочистої
присяги, даної сьогодні Українсько-
му народові: сумлінно і чесно вико-
нувати свій військовий обов’язок,
накази командирів, неухильно до-
держуватись Конституції та законів
України.

– Усі хлопці у бесідах з команди-
рами зазначали, що вони охоче
йшли на військову службу, – каже
заступник командира полку з вихо-
вної роботи підполковник Ігор Шпа-
ргалюк, – тож сподіваємося, що й
служити вони будуть сумлінно і ста-
нуть надійними бійцями.

Тим часом в окремій аеромобі-
льній бригаді клятву вірності україн-
ському народові склали 117 війсь-
ковослужбовців контрактної служ-
би. Усі вони свідомо обрали профе-
сію десантника. Цей ритуал для мо-
лодих солдатів – надзвичайно хви-
люючі миті, які запам’ятаються на
все життя. Хлопці зізнаються –

текст Присяги вивчили напам’ять.
Однак вимовити без запинок вихо-
дить не в усіх. Дається взнаки хви-
лювання. За церемонією спостері-
гають рідні й близькі. Їх приїхало
чимало. У декого на щоках сльози.
Оксана Лазаревич приїхала поди-
витись, як складає присягу її брат.
Каже, що плаче від хвилювання і
радості за брата:

– Мій брат завжди хотів стати
десантником, йшов до своєї мети,
працював над собою. Сьогодні його
мрія здійснилась, а я так розхвилю-
валась, що не втримала сліз.

А от обличчя мами десантника
Наталі Руденко – спокійне й усміх-
нене. Вона спостерігає за Присягою
вже вдруге: “Мій старший син не-
щодавно вступив в Академію Сухо-
путних військ. Сказав, що хоче бути
військовим. А тепер порадив своє-
му молодшому брату вступити на
контрактну службу в аеромобільну
бригаду. Розповів йому про військо-
ву службу. Тому пропозиція припала
до душі, тож тепер двоє моїх синів –
військовослужбовці. Скажу так: я
ними пишаюся!”

Всі новоспечені десантники –
справжні фанати. Вони стверджу-
ють, що про стрибки з парашутом
та складні бойові завдання мріяли з
дитинства.

– Бути десантником, стрибати з

парашута – це реально круто, – ка-
же солдат Андрій Гуцану, – я підпи-
сав контракт, тепер склав Присягу.
Наразі мені все подобається, приб-
лизно так я і уявляв службу в аеро-
мобільній частині. Думаю, що не
розчаруюсь і підпишу ще й другий
контракт.

Охочих служити тут так багато,
що вже утворився певний конкурс.

– Найчастіше ми відмовляємо
кандидатам через їхній стан здоро-
в’я, – розповідає заступник коман-
дира бригади підполковник Воло-
димир Шворак, – іноді – через ни-
зькі показники фізичної підготовки.
Однак в такому випадку наголошує-
мо кандидату – потренуйся, покра-
щуй результати і приходь знову. Це
той чинник, який можна виправити.

Перед укладанням контракту по-
тенційному десантнику дають два-
три дні послужити в полку. При цьо-
му піддають кандидата усім наван-
таженням, які лягають на бійця
аеромобільної бригади. Таким чи-
ном застерігають його від хибного
вибору. Лише після цього з ним ук-
ладають контракт, а потім, після
проходження курсу підготовки, сол-
дат складає Військову Присягу. На-
ступною віхою у службі для них має
стати здійснення першого стрибка.

Владислав Назаркевич. 
“Крила України”. Фото автора.

У небі над Грінвіллом спокійно!
У Ліберії, в національному контингенті 56-го окремо-
го вертолітного загону сил Місії ООН відбулась заміна
особового складу авіаційного підрозділу, який дисло-
кується в містечку Грінвілл, що на сході країни. 

МИРОТВОРЧІСТЬ

У Стрийському зенітному
ракетному полку Повіт-
ряного командування
“Захід” востаннє склада-
ли Військову присягу на
вірність Українському на-
родові 70 військовослуж-
бовців строкової служби
призову “Осінь-2013”.

ЛЬВІВЩИНА КИЇВЩИНА

У Василькові відбулись урочистості з нагоди скла-
дання Військової присяги на вірність українському
народові солдатами строкової служби та військово-
службовцями-контрактниками.

Солдати різні – присяга одна

Ключ від не ба

Закінчення. Початок на 1 стор.
Не да р ма ж ка жуть, що зе ні т -

ний ра ке т ний ком плекс – зброя
ко ле к ти в на. Тут пе ре мо га за ле -
жить не тіль ки від дій бо йо вої об -
слу ги, а й усіх фа хі в ців ди ві зі о ну
– ін же не рів, зв’я з кі в ців то що. Я
брав участь у ба га тьох на вчан нях
і тре ну ван нях. Зви чай но, най ці -
ка ві ше бу ло ви ко ну ва ти бо йо ві
стрі ль би під час на вчан ня “Чи с те
не бо-2006”. То ді на ро сій сь ко му
по лі го ні в Чи тин сь кій об ла с ті наш
під роз діл у скла ді зве де но го зе -
ні т но го ра ке т но го пол ку зни щив
дві ці лі та отри мав оці н ку “ві д мін -
но”. Я пра цю вав як офі це р за хо п -
лен ня. Осо би с то пе ре жив над -
зви чай не хви лю ван ня – ко ли за -
ве р шив свою ро бо ту і да лі че кав
на зни щен ня ці лі. А по тім над зви -
чай ну ра дість – ко ли ми пе ре ко -
на ли ся, що ціль зни ще на. Це ду -
же ва ж ли вий до с від, тож ко ж ний
офі цер зе ні т них ра ке т них військ
пра г не бра ти участь в бо йо вих
стрі ль бах.

По руч з чо ло ві ка ми в строю
чер го вої змі ни – жі н ки. Усі во ни –
дру жи ни вій сь ко во с лу ж бо в ців.
Ін ших в ди ві зі о ні не має. Вій сь ко -
ве мі с те ч ко ро з та шо ва не в гли -
бо ко му лі сі, да ле ко від на се ле них
пу н к тів. Всі вій сь ко во с лу ж бо в ці з

ро ди на ми ме ш ка ють тут же,
де й слу жать. Ін ак ше не мо ж -
ли во. До най бли ж чо го на се -
ле но го пу н к ту – при б ли з но
де сять кі ло ме т рів. Жо д но го
ма р ш ру т но го тра н с по р ту до
вій сь ко во го мі с те ч ка не пе -
ред ба че но. Взи м ку ву зе нь ку
лі со ву до ро гу замі тає, і то ді
зв’я зок з ци ві лі за ці єю пе ре -
ри ва єть ся до ти, до ки до ро га

не бу де ро з чи ще на. Ста р ший со -
л дат Оле на Пи ріг при бу ла у тре -
тій ди ві зі он для по да ль шо го про -
хо джен ня слу ж би як раз взи м ку –
28 гру д ня 2009 ро ку. Ві д ве р то
розповідає, що спо ча т ку ду же
зля ка лась. Зда ло ся, що ди ві зі он
ро з та шо ва ний на краю сві ту. Але
по с ту по во зви к ла, і ліс пе ре с тав
зда ва ти ся та ким те м ним.

– Є тут од на сут тє ва пе ре ва га,
– ка же Оле на, – це за без пе чен ня
жи т лом. Усім, хто при бу ває на
слу ж бу в ди ві зі он, ві д ра зу на да -
ють слу ж бо ву ква р ти ру. Тож жи т -
ло ве пи тан ня не б’є по ки ше ні і
не ві д во лі кає від слу ж би. До то го
ж, усі ро ди ни жи вуть тут ду же
дру ж но. Ми пі д т ри му є мо один
од но го як мо же мо. Для ді тей об -
ла д на ли май да н чик, жи ти тут
без пе ч но і спо кій но. Але все- та -
ки не про с то. До шко ли ді ти до -
би ра ють ся, як мо жуть, – а це ві д -
с тань по над де сять кі ло ме т рів.
Нам ду же по т рі б ний шкі ль ний ав -
то бус.

Утім, за ба га то ро ків сво єї
слу ж би ко ман дир ди ві зі о ну пі д -
по л ко в ник Оле к сандр На за ре н ко
па м’я тає ли ше один ви па док, ко -
ли су во рі умо ви тре тьо го ди ві зі о -
ну зму си ли офі це ра шу ка ти ін ше
мі с це слу ж би.

– Він би мо же й слу жив, – зга -
дує ко ман дир, – але дру жи на на -
ві д різ ві д мо ви ла ся жи ти в глу хо -
му лі сі. Це бу ло да в но. За раз же
в ко ле к ти ві не ма ні ко го, хто б на -
рі кав на жит тя. Ми всі ро би мо
свою ро бо ту на со вість і не бо ї -
мо ся тру д но щів. У нас в ро ди нах
на ро джу ють ся ді ти, цьо го ро ку
ми вже при йн я ли на слу ж бу двох
ко н т ра к т ни ків, ще двоє го ту ють
до ку ме н ти. Ди ві зі он жи ве і ро з -
ви ва єть ся. На го ло шую, за раз ві -
ль ни ми є сім слу ж бо вих ква р тир.
Ві д так, охо чим слу жи ти за ко н т -
ра к том в ди ві зі о ні ми мо же мо
за про по ну ва ти жи т ло і ці ка ву ро -
бо ту.

Під час ри ту а лу за сту п лен ня
на бо йо ве чер гу ван ня на ча ль ник
шта бу пол ку пі д по л ко в ник Ві та лій
Па ла гу та вру чив пі д по л ко в ни ку
Оле к са н д ру На за ре н ку си м во лі ч -
ний ключ від не ба. Йо го пе ре да -
ли ко ман ди ру ди ві зі о ну ко ле ги з
че т ве р то го ди ві зі о ну, які щой но
за ве р ши ли свою не бе с ну ва р ту.
А за сту п ник ко ман ди ра пол ку з
ви хо в ної ро бо ти ма йор Оле к сій
Ко ло дін за чи тав зве р нен ня вій сь -
ко во с лу ж бо в ців че т ве р то го ди ві -
зі о ну до сво їх ко лег з тре тьо го з
на го ди за сту п лен ня на бо йо ве
чер гу ван ня. Ймо ві р но, що чер гу -
ва ти тре тьо му ди ві зі о ну до ве -
деть ся і в сні го па ди, і в трі с ку чі
мо ро зи. А та кож у но во рі ч ні й Рі -
з д вя ні свя та, які усі ми так очі ку є -
мо. Та тут до бо йо вої ро бо ти
при с ту пи ли з га р ним на стро єм.
Клю чі від не ба ма ють за ли ши ти -
ся не до то р кан ни ми.

Вла ди с лав На за р ке вич. 
“Кри ла Укра ї ни”. 

БОЙОВЕ ЧЕРГУВАННЯ



Се р жант за па су Оле к сандр Да ре єв, м.Пол та ва.
Про хо див стро ко ву вій сь ко ву слу ж бу у 2006–
2007 ро ках в одній з військових частин на За по -
рі ж жі, на посаді за сту п ника на ча ль ни ка ва р ти.
Ни ні – при ва т ний пі д п ри є мець.

“…Мо же, це ви гля да ти ме ди в но, але са ме за -
вдя ки вій сь ко вій слу ж бі я по- спра в ж ньо му ві д чув
га р мо нію жит тя. Спе ци фі ч ний ха ра к тер ви ко нан -
ня за вдань, які, без пе ре бі ль шен ня, мо ж на на -
зва ти бо йо ви ми, пе ред ба ча ла не тіль ки спі л ку -
ван ня зі сво ї ми  то ва ри ша ми та ко ман ди ра ми, а
й з асо ці а ль ним ко н ти н ге н том. І на де які ре чі я
по чав ди ви тись зо всім по- ін шо му. Як що та кі по -
нят тя, як честь, гі д ність, ві р ність при ся зі, чі т кість
ви ко нан ня сво їх обо в’я з ків, сум ні вів не ви кли ка -

ли, то та кі че с но ти, як до б ро та, чуй ність, по ря д ність за ста ви ли ме не пе ре -
осми с ли ти своє мі с це у жит ті. Адже для ко гось жит тє ві ви про бу ван ня ста ли
шко лою зму ж нін ня, а для ко гось – кро ком у прі р ву, зві д ки ду же важ ко по ве р -
ну тись до но р ма ль но го жит тя. І ви хо дить, що лю ди на має вчи тись не тіль ки на
сво їх, а й на чу жих по ми л ках. Це теж шко ла.

У війську я на вчи в ся ба га то чо го – влу ч но стрі ля ти, удо ско на лив свій фі зи -
ч ний гарт, отри мав ко ман д но- ме то ди ч ні на ви ч ки у ро бо ті з пі д ле г лим осо бо -
вим скла дом. Але най го ло в ні ше – я на вчи в ся ці ну ва ти свій ві ль ний час, не бо -
я тись пе ре ш код та тру д но щів, став більш упе в не ним у сво їх си лах. Це ду же
до по ма гає ме ні сьо го д ні у мо їй про фе сій ній ді я ль но с ті. А ще – я зро зу мів, що
ру шій ною си лою жит тя є ко хан ня. Цьо му пі д т ве р джен ня – моя дру жи на і до -
не ч ка, за ра ди яких я і бу дую май бу т нє…” 

СЛУЖБА 
ЗА КОНТРАКТОМ
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У Криму все частіше починають говорити
про мужніх чоловіків військових профе-
сій. Так, днями в рамках військово-пат-
ріотичного телепроекту Регіонального
медіа-центру Міністерства оборони
України (м. Сімферополь) та телеканалу
“Кримський кабельний канал” вийшла в
ефір чергова військово-патріотична теле-
програма “Армійське життя”. Її героями
стали моряки флагмана вітчизняного
флоту “Гетьман Сагайдачний”, військові
льотчики-випробувачі, “чорні берети” та
воїни-танкісти.
Увазі чисельної

глядацької аудито-
рії “Кримського ка-
бельного каналу”
пропонуються най-
більш важливі та ці-
каві події з життя
вітчизняного війсь-
ка, участі українсь-
ких військовослуж-
бовців у міжнарод-
них навчаннях та
операціях. Також
населення інфор-
мується про хід ре-
формування Української армії, важливі державні
рішення в оборонній сфері. До речі, проект дос-
тупний і в мережі Інтернет.

В рамках спільного проекту військові та циві-
льні журналісти побували на аеродромах та полі-
гонах Криму, у найвіддаленіших гарнізонах, їх те-
пло зустрічали і в родинному колі військовослуж-
бовців. Завдяки роботі телевізійників глядачі ста-
ли свідками звитяги та доблесті військовослуж-
бовців Збройних Сил України під час встановлен-
ня нових світових рекордів, боротьби з піратами
в Аденській затоці, проведення масштабних між-
народних військових навчань в Європі.

Журналісти брали активну участь у військово-
спортивних заходах, польових виходах та стріль-
бах, налагоджено якісну і плідну співпрацю з
Центральною телерадіостудією МО України
(м. Київ), телерадіокомпанією Міністерства обо-
рони України “Бриз” (м. Севастополь), телерадіо-
каналами міст Сімферополь, Феодосія та Керч. А
завдяки сучасним технологіям в сюжетах телека-
налу звучать і новини про українських військови-
ків від світових агенцій.

За словами Головного редактора Кримського
кабельного каналу Вікторії Куриленко, саме лю-
ди у військових одностроях своїми вчинками на-
дають громадянам приклад патріотизму, любові
до рідної землі, приклад, який варто наслідувати.

Руслан Семенюк. АР Крим.

Лише півтора місяця тому батьки Вален-
тина отримали лист-подяку від командуван-
ня частини внутрішніх військ МВС за бездо-
ганну службу стрільця штурмового взводу
роти спецпризначення старшого солдата
Левченка. Емоційно зустріли, відсвяткували
“дембель” і давай думати: що далі?..

До речі, в родині Левченків спостерігаєть-
ся чітка лінія династії професійних військо-
вих. Однак про вибір цієї професії хлопець
серйозно не замислювався, бо сам бачив, як
зараз непросто не лише контрактникам, а й
офіцерам. Маючи на руках диплом електро-
газозварювальника 3-го розряду, здобутий
до служби у війську, Валентин спробував
знайти роботу за фахом у Вінниці.

– Не скажу, що я поганий фахівець, – каже
він, – нас добре вчили в училищі, до того ж,
практику проходив у батькового друга, а він
мені повідав багато нюансів цієї справи.
Шкода, але роботи із більш-менш достой-
ним заробітком для мене немає. Занадто
молодий, без досвіду роботи – такі аргумен-
ти роботодавців, які начебто й не відмовля-
ють, але ставлять у рамки зовсім не прийня-
тних умов.

Саме тому переконання рідного дядька
стосовно військової служби за контрактом
змусили замислитися. І не лише про перспе-
ктиви її проходження, а й матеріальні блага.

Так, нині близько двох тисяч гривень ста-
ртового грошового забезпечення – це зо-
всім не великі кошти. Для молодої людини,
яка ставить перед собою амбітні плани, буді-
вництво сім’ї і таке інше – це зовсім нічого.
Але якщо порівняти з тим, що Валентину
пропонували на “гражданці”, – небо і земля.
Крім того, йде поетапне підвищення грошо-
вого забезпечення, яке вже цього року двічі
відчули усі категорії військовослужбовців. До
того ж, соціальний пакет, що стосується ме-
дичного забезпечення, житла, навчання,
страхування, санаторного лікування, ніхто не

відміняв. Є лише питання до його реалізації.
Тож вибір зроблено! Тепер досвід Вален-

тина Левченка може стати у нагоді під час
служби за контрактом в одній з військових
частин Вінницького гарнізону. А він, здобу-
тий за рік служби у бойовому підрозділі внут-
рішніх військ, таки є. За якихось чотири-п’ять
місяців юнак став справжнім снайпером. Із
штатної зброї (АК-74, АКС, ПМ) менше ніж 25
із 30 можливих ніколи не вибивав. Цьому по-
сприяли часті виїзди на стрільбища, які в ча-
стині приводились регулярно. 

За словами Валентина Левченка, на спор-
тивні ігри – футбол, волейбол та інші, часу
просто не було. Їх сповна замінювали що-
денна смуга перешкод та незліченні марш-
кидки на три, п’ять і десять кілометрів.

– Для служби у внутрішніх військах треба
мати добре здоров’я, – каже Валентин. – На-
приклад, “трьошку” бігали у повній амуніції: з
шоломами, бронежилетами, зброєю та спец-
засобами. Відбір тут суворий, адже щодня
доводиться виходити на маршрут з охорони
громадського порядку.

Валентин Левченко розповів, що за певну
територію міста відповідають одразу дві час-
тини ВВ. Одна забезпечує охорону громад-
ського порядку у першу, інша – в другу поло-
вину дня. Старшому солдату Левченку, ра-
зом із начальниками патрулів, майже щодня
доводилося втихомирювати гарячі голови:
проводити роз’яснювальну роботу і навіть
затримувати небезпечних для суспільства
елементів й передавати їх правоохоронцям.
Саме тоді в голові юнака і пройшла певна пе-
реоцінка цінностей. Саме тому мати й сказа-
ла: “З армії прийшов справжнім мужиком”…

Що ж, матері видніше, і тепер у юнака є
всі шанси ще більше її порадувати, вдруге
одягнувши військовий однострій, який так
йому личить!

Юрій Ігнат. “Крила України”.
Фото автора.

Вибір зроблено!
Доля кожної людини, особливо в нашому суспільстві, часто залежить
від випадкових обставин. Це може бути стаття в газеті, новина з Інте-
рнету, спілкування чи неочікувана зустріч – словом, будь-яка ситуа-
ція, звідки людина черпає інформацію. Доля Валентина Левченка у
буквальному розумінні вирішилась у маршрутці. Заклопотаний без-
ліччю життєвих проблем, він саме повертався з ринку, як чиясь рука
лягла йому на плече. “Ну, привіт Валентине! Як життя?”, – сказав
чоловік за спиною. Юнак одразу впізнав його. Це був дядько Ми-
хайло, що працює у вінницькому військкоматі. “Чого в гості не захо-
диш, як батьки, чим займаєшся?”, – спитав він і так, слово за слово,
через дві-три зупинки “завербував” Валентина у контрактники.

Ста р ший лей те нант Оле к сій Та ран, 
на ча ль ник ін фо р ма цій но- ана лі ти ч ної гру пи 215-ї
аві а цій ної ко ме н да ту ри, м Пол та ва. Про хо див
стро ко ву вій сь ко ву слу ж бу  у 1998-1999 ро ках на
по са дах стрі ль ця ро ти охо ро ни та во дія ав то мо бі ль -
но го взво ду Ха р ків сь ко го ін сти ту ту льот чи ків. 

“…Осо би с то для ме не слу ж ба у Зброй них Си -
лах Укра ї ни – го ло в ний сенс мо го жит тя.  Я до вів
це і со бі, і сво їм рі д ним та дру зям. Адже ро з по чав
свою вій сь ко ву ка р’є ру з її азів: спо ча т ку бу ла
стро ко ва слу ж ба, по тім – слу ж ба за ко н т ра к том. І
на ре ш ті, по до лан ня ва ж ли во го ета пу мо го про фе -
сій но го зро с тан ня – отри ман ня офі цер сь ко го
зван ня. Але ка р’є р ний ас пект є ли ше про до в жен -
ням мо їх жит тє вих прин ци пів, які ще з ди тя чих ро ків ба зу ють ся на ві д по ві да ль -
но с ті, сум лін но с ті, са мо ди с ци п лі ни та го то в но с ті при йти на до по мо гу то ва ри ше -
ві у скру т ну мить. Як на ме не, то слу ж ба у Зброй них Си лах, з од но го бо ку, є від -
дзе р ка лен ням рис осо би с то го ха ра к те ру, ко ли ти ма єш змо гу пе ре ві ри ти се бе
шля хом ви про бу вань і мо ра ль но- пси хо ло гі ч но го, і фі зи ч но го пла ну. А з ін шо го –
бу ти оці не ним і то ва ри ша ми по слу ж бі, і су с пі ль с т вом ві д но с но сво єї при да т но с -
ті до ті єї спра ви, якій се бе при с вя тив. За усі ро ки сво єї слу ж би я жо д но го ра зу
не по жа л ку вав про свій ви бір, не зва жа ю чи ні на які не га ра з ди. І з ве ли кою вдя ч -
ні с тю сьо го д ні зга дую сво їх пе р ших на ста в ни ків з Гай син сь кої уч бо вої ча с ти ни,
які до по мо г ли ме ні у ста но в лен ні як вій сь ко во с лу ж бо в ця, адже пе р ший крок –
він зав жди найва ж чий. Та ко ли йо го по до лав, то зна чить ві ра у свої си ли те бе
вже не по ки не. Бо та ка про фе сія, як за хи с ник Ві т чи з ни, ва р та то го, щоб нею пи -
ша тись, і ко жен день для те бе був на че ек за мен на ви три ва лість…” 

Ря до вий за па су
Дми т ро Че р нов,
м.Пол та ва. Про хо -
див стро ко ву вій -
сь ко ву слу ж бу у
2010-2011 ро ках у
95-й окре мій ае ро -
мо бі ль ній бри га ді
на по са ді во дія
БТР. Ни ні – спів -
ро бі т ник під роз ді -
лу шви д ко го ре а -
гу ван ня охо рон ної
аге н ції “Явір – 2000”.

“…До лав Зброй них Сил я пі шов слу жи ти
сві до мо. Ще на при зо в но му пу н к ті об ла с но го
вій сь кко ма ту під час про хо джен ня ко мі сій  кі -
ль ка ра зів на го ло шу вав, що хо чу бу ти там, де
скла д ні ше. Па м’я таю на віть ре а к цію де яких
по са до в ців, які з іро ні єю пи та ли ме не: то бі,
мо в ляв, що, бі ль ше усіх по т рі б но? Та усе ж та -
ки я до мі г ся сво го і по т ра пив слу жи ти у де са н т -
ні вій сь ка. Зві с но, бу ло важ ко, і тут кри ви ти
ду шею бу ло б не че с но. Але це бу ли на ва н та -
жен ня су то фі зи ч но го ха ра к те ру. То му що бі -
ль шість хло п ців, з яки ми я по т ра пив до на вча -
ль но го під роз ді лу, бу ли мо ра ль но го то ві до
ви про бу вань. Найбільш не за бу т ні ми ті пе р ших
мі ся ців слу ж би – ду же хо ті ло ся со ло до щів та
ско рі ше до че ка тись ко ман ди “ві д бій”. Але ми
вті ша лись тим, що май бу т ній де са н т ник має
прой ти че рез во гонь, во ду та мі д ні тру би в усі
ча си. Нас зі г рі ва ла ду м ка про те, що че рез пе -
в ний час і ми ста не мо спра в ж ні ми “про фі”.
Крім то го, нас об’є д ну ва ли сла в ні тра ди ції
ВДВ, чуй не ста в лен ня до нас ста р ших то ва ри -
шів та ко ман ди рів. Про та ке яви ще, як ді ді в -
щи на, ми на віть не за ми с лю ва лись, у нас про -
с то бу ли ві д су т ні пе ре д у мо ви для цьо го га не -
б но го пе ре жи т ку ми ну ло го. Але ви со ка ви мо г -
ли вість на ста в ни ків, ди с ци п лі на, ві д по ві да ль -
ність за чі т ке та які с не ви ко нан ня слу ж бо вих
обо в’я з ків ста ли для нас го ло в ною мо ти ва ці -
єю усі єї слу ж би. І я вдя ч ний цим ро кам, які
зба га ти ли мій жит тє вий до с від, да ли пу ті в ку у
май бу т нє. Ар мій сь кий до с від став ме ні у на го -
ді і пі с ля зві ль нен ня, я обіймаю ві д по ві да ль ну
по са ду в сво їй ор га ні за ції. Але ар мія на вчи ла
ме не не тіль ки пе ре ма га ти, а й ба чи ти пе р с -
пе к ти ву. Пі с ля за кін чен ня ви що го на вча ль но го
за кла ду я маю ба жан ня пі ти на вій сь ко ву слу -
ж бу за ко н т ра к том, тим бі ль ше, що сьо го д ні
во на стає усе при ваб ли вішою. І не тільки у
ма те рі а ль но му ві д но шен ні, а й щодо кон к ре т -
но го зро с тан ня до неї ува ги з бо ку дер жа в но -
го ке рі в ни ц т ва. А це дає при від для оп ти мі с -
ти ч них про гно зів…”

Ду м ки про ми ну ле та час при йде ш ній…
ЗАХИСНИК ВІТЧИЗНИ

Про “ар мій сь ке жит тя” 
з Ві к то рі єю Ку ри ле н ко

Во ло ди мир Ла за рєв. “Кри ла Укра ї ни”. Фо то ав то ра.



В ава н га р ді вій сь ко вої осві ти та на у ки по пра ву зна хо дить ся Ха р ків сь кий уні вер си тет По ві т ря них
Сил іме ні Іва на Ко же ду ба. Не що да в но йо го дру ж ній ко ле к тив від зна чив 10 ро ків з дня фо р му -
ван ня вій сь ко вої уста но ви на ба зі двох про ві д них на вча ль них за кла дів обо рон но го ві дом ства.
Про те бі о г ра фія ВНЗ по чи на єть ся з 1930-го – з ча су ство рен ня 9-ї вій сь ко вої аві а цій ної шко ли
льо т чи ків та льо т чи ків- спо с те рі га чів. З тих пір бу ло пі д го то в ле но більш ніж 125-ти ся ч ну ар мію
ви пу с к ни ків.

За раз у сті нах ба га то п ро фі ль но го на вча ль но го за кла ду ус пі ш но ро з ви ва ють ся фу н да ме н та ль ні
та при к ла д ні на у ко ві до с лі джен ня, а та кож здій с ню єть ся пі д го то в ка ква лі фі ко ва них фа хі в ців та -

к ти ч но го рі в ня за всі ма ос но в ни ми на пря ма ми і спе ці а ль но с тя ми По ві т ря них Сил, ар мій сь -
кої аві а ції та про ти по ві т ря ної обо ро ни Су хо пу т них військ.

Ни ні у ви до во му на вча ль но му за кла ді слу жать, ви кла да ють, на вча ють ся та про хо дять пі д -
го то в ку бли зь ко 5 ти сяч осіб, які сво ї ми ста ран ня ми при м но жу ють на д бан ня по пе ре д ніх по -
ко лінь.
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Сла в на іс то рія
як ім пульс ро з ви т ку

Тре ба за зна чи ти, що Ха р ків сь -
кий уні вер си тет По ві т ря них Сил
іме ні Іва на Ко же ду ба уві б рав у се -
бе іс то рію та тра ди ції 11-х вій сь -
ко во- на в ча ль них за кла дів, де три -
ва ла пі д го то в ка як ві т чи з ня них ка -
д рів, так й іно зе м них фа хі в ців та к -
ти ч но го і опе ра ти в но- та к ти ч но го
рі в нів.

Бе з у мо в но, до б рим при к ла дом
для ни ні ш ньо го по ко лін ня ви хо ва -
н ців уні вер си те ту є 578 ви пу с к ни -
ків – Ге ро їв Ра дян сь ко го Со ю зу, з
яких 28 дві чі удо сто є ні цьо го ви -
со ко го зван ня, а ма р шал аві а ції
Іван Ко же дуб, ім’я яко го но сить
вуз, на віть три чі.

Крім то го, у строю “ко же ду бі в -
ців” – 27 льо т чи ків- ко с мо на в тів та
три ко ли ш ніх мі ні с т ри обо ро ни.
Рі в нян ня на цих лю дей до дає ви -
кла да чам ві д по ві да ль но с ті за сво -
їх ви хо ва н ців, а ку р са н там – на по -
ле г ли во с ті в ово ло дін ні об ра ною
про фе сі єю.

Зі ство рен ням три ро ки то му
при ХУПС Вій сь ко во го ко ле джу
се р жа нт сь ко го скла ду, окре с ли в -
ся но вий на пря мок ді я ль но с ті за -
кла ду. Со т ні мо ло д ших ко ман ди -
рів ін же не р но- аві а цій но го про фі -
лю, які прой ш ли курс на вчан ня в
Ха р ко ві, ма ють тіль ки по зи ти в ні
ві д гу ки з бо ку без по се ре д ніх на -
ча ль ни ків та ус пі ш но про су ва ють -
ся по слу ж бі.

Сьо го д ні ш нім на у ко в цям та ви -
кла да чам ви шу до б ре ві до мо те,
що стій кі прак ти ч ні на ви ч ки з екс -
плу а та ції су час них лі та ль них апа -
ра тів та за со бів про ти по ві т ря ної
обо ро ни фо р му ва ти муть ся ли ше
під час прак ти ч но го ві д п ра цю ван -
ня спе ці а ль них вправ на ае ро д ро -
мах чи та к ти ч них по лях. Для цьо го
в Ха р ко ві ак ти в но впро ва джу ють
тре на же р ні си с те ми і ком пле к си,
вдо с ко на лю ють ме то ди ки за сто -
су ван ня зра з ків озбро єн ня.

При к ла дом ак ти в но го вве ден ня
в дію но ва цій в си с те му пі д го то в ки
офі це рів ста ло ро з го р тан ня од ра -
зу двох су час них тре на же рів на -
вча ль но- тре ну ва ль но го лі та ка ти -
пу Л-39 “Аль ба т рос” (ТКС-Л-39).

Но во в ве ден ня вста но в ле но у
кла сах льо т но го фа ку ль те ту та на
ае ро д ро мі 203-ї на вча ль ної аві а -
цій ної бри га ди.

– ТКС-Л39 за ос но в ни ми по ка -

з ни ка ми є ви со ко е фе к ти в ним ав -
то ма ти зо ва ним на вча ль но- тре -
ну ва ль ним за со бом для пі д го то в -
ки льо т чи ків. Но ве об ла д нан ня
до зво ляє ві д п ра цьо ву ва ти 100%
пі д го то в чих вправ, не ме н ше
85% ос но в них за вдань з пі ло ту -
ван ня та май же та кий же ві д со -
ток вправ з бо йо во го за сто су ван -
ня та дій в осо б ли вих умо вах
польо ту, – по яс нив за сту п ник на -
ча ль ни ка льо т но го фа ку ль те ту з
ви хо в ної ро бо ти пі д по л ко в ник
Ми хай ло Ку з не цов.

Ін шим яс к ра вим при к ла дом
пе ре хо ду на но ве і су час не мо ж -
на на зва ти вве ден ня в дію де кі -
ль ка ро ків то му на вча ль но- тре ну -
ва ль но го ком пле к су ве р то льо та
Мі-8МТВ (НТКВ МІ-8МТВ). Ця
роз ро б ка фа хі в ців “НВО “АВІА” з
мі с та Кре мен чу ка, що на Пол та в -
щи ні, вмі с ти ла ся у три спе ці а ль ні
кла си та зна ч но по к ра щи ла рі вень
пі д го то в ки ве р то лі т ни ків і фа хі в ців
ін же не р но- те х ні ч но го про фі лю.

Льо т чи кам 
– “ви со ку” май с те р ність

Се ред го ло в них змін в си с те мі
льо т ної пі д го то в ки, що вже ус пі ш -
но впро ва дже но, мо ж на на зва ти
пе ре ве ден ня на вчан ня ку р са н тів-
пі ло тів з чо ти ри річ но го те р мі ну на
п’я ти рі ч ну про гра му. У та ких пе -
ре мі нах бу ли за ці ка в ле ні, перш за
все, ку р са н ти льо т но го фа ку ль те -
ту, які пі с ля ви пу с ку за мість ба ка -
ла в ра, як за раз, отри му ва ти муть
осві т ній рі вень спе ці а лі с та.

За про гно за ми, про -
тя гом п’я ти ро ків ви -
пу с к ни ки, які слу -

жи ти муть у ви ни щу ва ль ній, бо м -
ба р ду ва ль ній, ро з ві ду ва ль ній та
шту р мо вій аві а ції, ма ти муть за га -
ль ний на літ у ме жах 220–230 го -
дин. Цей по ка з ник скла да ти меть -
ся з 40 го дин польо тів на лег ко -
мо то р но му лі та ку, 140 го дин – лі -
та ку ти пу Л-39 та ще 40-50 го дин
ви ко нан ня за вдань на бо йо во му
лі та ку.

– Пі с ля впро ва джен ня но вих
пі д хо дів на ші ви хо ва н ці, яких ми
го ту ва ти ме мо для слу ж би у вій сь -
ко во- тра н с по р т ній аві а ції, вже на
мо ло д ших ку р сах ма ти муть на літ
на лег ко -
мо то р но -
му лі та ку
40 го дин,
пі с ля

ке ру ван ня лі та ком Л-39 – ще 80, а
зго дом у крі с лі Ан-26 ві д п ра цю -
ють у не бі 83 го ди ни. Та ким чи -
ном, за п’ять ро ків на вчан ня їх ній
на літ скла да ти ме 203 го ди ни, –

ро з по вів на ча ль ник шта бу – пе р -
ший за сту п ник на ча ль ни ка ХУПС
ге не рал- ма йор Оле к сій Ко тов.

При мі ром, май бу т ні льо т чи ки
ар мій сь кої аві а ції ма ти муть 190
го дин на льо т но го ча су. З них на

по р ш не во му ве р то -
льо ті – 40 го дин, на
Мі-2 – 60, на 
Мі-8 – 50 і ще 40 го -
дин – в ка бі ні бо йо во -
го ве р то льо та.

За га лом пе ре бу до -
ва си с те ми пі д го то в ки
вій сь ко вих льо т чи ків,

окрім ін шо го, пе ред ба чає на вчан -
ня за ба га то с ту пе не вою схе мою із
за лу чен ням на пе р ших ета пах
лег ко мо то р них лі та ків, ви ко ри с -
тан ня су час них тре на же рів, зда т -
них до 90 ві д со т ків імі ту ва ти умо -
ви польо ту, а та кож прак ти ч ні
польо ти на бо йо вих лі та ках.

Що це до зво лить? Ска жі мо,
на вчан ня на лег ко мо то р них лі та -
ках зна ч но за о ща дить ви тра ти на
про фе сій ну пі д го то в ку. Ви ко ри с -
тан ня ци ві ль но го Як-52 зме н шить
ва р тість пі д го то в ки льо т чи ка май -
же на 20 ві д со т ків, а та кож дасть
змо гу то ч ні ше ви зна чи ти по да ль -
шу спе ці а лі за цію ку р са н тів чи пе -
ре п ро фі лю ва ти де ко го з них на
не льот ні фа хо ві на пря м ки.

Та кі ка р ди на ль ні змі ни у пі д хо -
дах до льо т ної прак ти ки обу мо в -
лю ють ся ви мо га ми ча су, по да ль -
шим про су ван ням на шля ху ро з -
ви т ку і ре фо р му ван ня українсько -
го вій сь ка. Адже за но ва ці я ми –
на ше май бу т нє.

По лі гон ні та ае ро д ро м ні бу д ні
Не менш ка р ди на ль ні зміни за -

раз ві д бу ва ють ся у 203-ій на вча -
ль но- аві а цій ній бри га ді, ро з та шо -
ва ній у Чу гу є ві. Так, на фо н дах ча -
с ти ни ство рю ють ся спе ці а лі зо ва -
ний на вча ль ний центр, де ко жен
фа ку ль тет ма ти ме вла с ну польо ву
на вча ль ну і ма те рі а ль но- те х ні ч ну
ба зу, су час ні зра з ки озбро єн ня і
те х ні ки. Крім то го, в но во му стру -
к ту р но му під роз ді лі спро е к то ва но
та к ти ч не по ле, ін же не р не мі с те ч -
ко, то по гра фі ч ний май да н чик, во -
г не ва (шту р мо ва) сму га, па ра шу т -

Курс до на сту п них пе ре мог

Ку р сант 3-го ку р су
ВКСК ХУПС ста р ший
со л дат Во ло ди мир
Анті пін:

– За час мо го на -
вчан ня я зро зу мів усю
ві д по ві да ль ність вій сь -
ко вої про фе сії і май бу т -
ньої ае ро д ро м ної ро бо -
ти. Про те на се р жа нт сь -
ких по го нах я не зу пи -
ню ся. Пі с ля за кін чен ня
ко ле джу я пла ную зно ву
всту пи ти до уні вер си те -
ту та здо бу ти фах офі це -

ра- ви хо ва те ля. Зав жди ба жа ти тіль ки кра що го
та ста ви ти пе ред со бою ви щу “пла н ку” май с те р -
но с ті ме не пе ре да ло ся від мо їх ко ман ди рів.

На ча ль ник Вій сь ко во го
ко ле джу се р жа нт сь ко го
скла ду ХУПС пол ко в ник Ко с -
тя н тин Сю лєв:

– На су час но му ета пі ро з ви -
т ку Зброй них Сил ви мо ги до рі -
в ня про фе сі о на лі з му та ком пе -
те н т но с ті се р жа н тів по с тій но
пі д ви щу ють ся. То му в на вчан ні
ку р са н тів ста вить ся ак цент на
ви хо ван ні лі дер сь ких яко с тей
та дбай ли во го ста в лен ня до
до ру че ної дер жа вою су час ної
те х ні ки. На ші ви пу с к ни ки на -
пра в ля ють ся слу жи ти не до

яки хось ти ло вих під роз ді лів, а на ае ро д ро ми бо йо вих
аві а ча с тин. За без пе чен ня скла д ної ро бо ти пі ло тів – го -
ло в не за вдан ня, яке під си лу се р жа н там- ко же ду бі в цям.

Ку р сант 1-го ку р су ін -
же не р но- аві а цій но го фа -
ку ль те ту мо ло д ший се р -
жант Юлія Ти ще н ко:

– Для ду хо в но го ро з ви т -
ку ку р са н тів та сту де н тів у
нас ство ре но всі умо ви.
Так, при двох клу бах уні -
вер си те ту ді ють ві сім ко ле -
к ти вів ху до ж ньої са мо ді я ль -
но с ті, де кі ль ка сту дій ба ль -
но го та спор ти в но го тан ців.
Го р ді с тю уні вер си те ту є ба -
га то ра зо вий ла у ре ат на ці о -
на ль них і мі ж на ро д них кон -

ку р сів во ка ль ний ан самбль “Екі паж”, у скла ді яко го
маю честь ви сту па ти і я. А на ша ко ман да КВН – дво -
ра зо вий че м пі он Лі ги си ло вих стру к тур.
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ПРОФОРІЄНТАЦІЯ
не мі с те ч ко то що. Та кож у пла нах
ко же ду бі в ців є отри ман ня ком пле к -
с но го тре на же ра лі та ка- ви ни щу ва -
ча ти пу МіГ-29 та до ко рін на мо де р -
ні за ція си му ля то ра ве р то льо та 
Мі-8 МТВ.

Се р йо з них змін за знає і пі д го то -

в ка фа хі в ців про ти по ві т ря ної обо -
ро ни Су хо пу т них військ. Так, не за -
ба ром до Ха р ко ва при бу де спе ці а -
ль не тре на же р не об ла д нан ня, ро з -
ро б ле не фа хі в ця ми На у ко во- ви ро -
б ни чо го пі д п ри єм с т ва “Ене р гія
2000” (м. Ки їв). Остан ня но ва ція
вклю чає клас во дін ня гу се ни ч ної
ма ши ни ГМ-352 (ЗСУ 2С6 “Тун гу с -
ка”) та ба га то ці льо во го тя га ча
МТЛБ (БМ 9А35 “Стрі ла-10”), кла си
во дін ня БАЗ-5937 на ди на мі ч ній
пла т фо р мі, кла си во г не вої (спе ці а -
ль ної) пі д го то в ки екі па жу ЗСУ 2С6
“Тун гу с ка”,  бо йо во го ро з ра ху н ку
зе ні т но го ра ке т но го ком пле к су
“Стрі ла–10”,  стрі ль ців- зе ні т ни ків
пе ре но с но го зе ні т но го ра ке т но го
ком пле к су “Іг ла”, бо йо во го ро з ра -
ху н ку зе ні т но го ра ке т но го ком пле к -
су “Оса- АКМ”.

Для май бу т ніх офі це рів ра діо -
тех ні ч них військ ППО ро з ро б ля ти -
муть ся тре на же ри, які ви яв ля ють
по ві т ря ні ці лі, ви зна ча ють їх ні ко ор -
ди на ти та ви да ють ра діо ло ка цій ну
ін фо р ма цію. У во ї нів- ло ка то р ни ків
не за ба ром з’яв лять ся кла с ні ва рі а -
н ти су час них ра діо ло ка цій них ста н -
цій ти пу 5Н84А та ін ші тре на же ри,
які за без пе чу ють пі д го то в ку ку р са -
н тів до ро бо ти на су час них ав то ма -
ти зо ва них си с те мах “Оре а н да-
РТВ”, АС ЗОІ то що.

Тим ча сом, фа хі в ці фа ку ль те ту
зе ні т них ра ке т них військ та На у ко -
во го центру По ві т ря них Сил ак ти в -
но ви ко ну ють опе ра ти в не за вдан ня
що до ство рен ня ав то ма ти зо ва них
ро бо чих місць для тре на же р ної пі д -
го то в ки на за со бах зе ні т но го ра ке -
т но го ком пле к су С-300П.

От же, пе ред ко ман ду ван ням уні -
вер си те ту та фа ку ль те тів сто ять
до сить ва ж ли ві за вдан ня що до на -
дан ня на вча ль но му за кла ду су час -
но го об лич чя у пла ні по да ль шо го
ро з ви т ку ХУПС та вій сь ко вої на у ки
в ці ло му. І, хо четь ся ві ри ти, не зла -
м ний дух та стре м лін ня ко же ду бі в -
ців до ви сот не од мін но по до ла ють
но ві ру бе жі про фе сі о на лі з му і до -
по мо жуть про кла с ти курс до на сту -
п них пе ре мог.

– У на шо му ву зі вчать ся спра в -
ж ні ро ма н ти ки п’я то го оке а ну та ті,
ко му бли зь ка до се р ця ро бо та ва р -
то во го не ба, – говорить ви ко ну -
ючий обо в’я з ків на ча ль ни ка ХУПС,
вій сь ко вий льо т чик пер шо го кла су
пол ко в ник Ан д рій Алі м пі єв. – Ці
іде а лі с ти ч ні по ри ви ві д чу ваю і я з
пер шо го ку р су на вчан ня в на шо му
уні вер си те ті. Про те но си ти га р ний
си ній од но с т рій чи шев рон По ві т -
ря них Сил – це ве ли ка ві д по ві да ль -
ність. Зван ня “ви пу с к ник ХУПС”
тре ба за слу жи ти сво їм ста ран ням і
на по ле г ли ві с тю в ово ло дін ні спе ці -
а ль ні с тю. Са ме на цих прин ци пах і
ґру н ту єть ся ро бо та вій сь ко вих на -
ста в ни ків.

Дми т ро Гор бу нов.
м.Ха р ків.

Фо то ав то ра 
та Дми т ра Ча ло го.

Святкування розпочалося з урочи-
стого шикування, під час якого на ад-
ресу іменинників лунало багато теп-
лих слів та побажань. За доброю тра-
дицією на свято завітали представни-
ки Херсонської міської адміністрації,
ветерани частини, представники ду-
ховенства та підшефні організації мі-
ста й області.

Загалом як у гостей, так і в особо-
вого складу бригади святкові заходи
залишили приємні враження. В теплій,
дружній атмосфері відбулась зустріч з
ветеранами частини, які поділилися
спогадами, ще раз нагадавши про мі-
цність бойового братерства бригади.
Особливо цікавими були розповіді
першого командира бригади генерал-
майора Миколи Гарголи.

На закінчення урочистостей відбув-
ся концерт за участі творчого колекти-

ву військової бригади та художньої са-
модіяльності “Палацу молоді і студен-
тів” міста Херсон, під час якого лунали
українські народні пісні, виконувалися
танцювальні номери. Святкова про-
грама дуже сподобалася особовому
складу військової частини та гостям. 

Минають роки, насичене подіями
життя висуває перед військовослуж-
бовцями бригади інші вимоги, ста-
вить нові завдання. Незмінними та
священними залишаються традиції,
закладені військовими і працівниками
Херсонської гвардійської бригади рі-
зних поколінь – честь та гідність, бра-
терство і взаємодопомога, високий
професіоналізм та відданість своїй
справі, пильне несення бойового
чергування і постійна готовність до
захисту повітряних рубежів Вітчизни.

Володимир Нор. м.Херсон.

Традиціям вірні ІСТОРИЧНА ДОВІДкА: Полк, від якого бере своє коріння Херсонська
бригада, був заснований у місті Каднікові Вологодської області в період
з 16 вересня по 25 листопада1941 року, при 27-му запасному авіаційно-
му полку. В грізні часи Великої Вітчизняної війни частина брала участь у
захисті Москви, боронила небо від ворога у Сталінградській та Курській
битвах, битвах за Дніпро та Київ. За проявлені героїзм та мужність осо-
бового складу у Сталінградській битві наказом Народного комісара обо-
рони СРСР від 31 березня 1943 року №145, частина отримала звання
“Гвардійська”, а 15 грудня 1943 року полку від імені Президії Верховної
Ради СРСР було вручено гвардійський прапор. Загалом, з 1941 по тра-
вень 1945 року було здійснено 126 повітряних боїв (зокрема 10 нічних)
та збито 96 літаків супротивника, з яких 6 – уночі.

В різний час у військовій частині проходило службу 7 Героїв Радянсь-
кого Союзу: В’ячеслав Башкіров, Леонід Кальян, Анатолій Лук’янов, Ми-
кола Морозов, Олексій Новіков, Борис Терновий, Андрій Локтіонов. За
весь період існування 128 військовослужбовців були нагороджені орде-
нами та медалями Радянського Союзу. А в 1975 році за заслуги перед
Батьківщиною, успіхи у бойовій підготовці та з нагоди 30-річчя Перемоги
у Великій Вітчизняній війні наказом Президії Верховної Ради СРСР час-
тина нагороджена орденом Червоного Прапора. Невдовзі після прого-
лошення Незалежності України, 19 січня 1992 року гвардійці склали при-
сягу на вірність народу України.

Сьогодні на озброєнні бригади знаходяться потужні та надійні зеніт-
но-ракетні комплекси С-300. Але головне у бригаді – це люди, які витри-
мують весь тягар військової служби, міцно тримають “ключі” від неба Та-
врії. Сьогодні у мирний час воїни Херсонської гвардійської бригади ціло-
добово несуть бойове чергування з контролю використання повітряного
простору над територією Миколаївської та Херсонської областей, а та-
кож здійснюють попередження спроб порушення її повітряних кордонів.

Наприкінці минулого місяця колектив Херсонської гвардій-
ської зенітної ракетної ордена Червоного Прапора бригади
відзначив пам’ятну дату – 72-у річницю з дня заснування.

Під час виставки “кожеду-
бівці” представили свої най-
кращі досягнення. Зокрема,
було продемонстровано три-
ступеневу систему льотної
підготовки курсантів- льотчи-
ків, інформаційно-діагности-
чну систему безрозбірного
контролю технічного стану
авіаційної техніки, спеціалі-
зований модем командної
радіолінії управління літака-
ми та аналого-цифровий пе-
ретворювач радіолокаційних
інформацій тощо.

– Мої підлеглі представи-

ли на загальний розсуд декі-
лька передових технологій.
Так, високо були оцінені ма-
кети пристроїв, що імітують
роботу реальних зразків та
окремих систем зразків
озброєння у складі комплек-
сної системи оперативно-та-
ктичних розрахунків та іміта-
ційного моделювання “Ві-
раж-РД”, – розповів викону-
ючий обов’язки начальника
Харківського університету
Повітряних Сил полковник
Андрій Алімпієв.

Окрім цього, була прове-

дена церемонія нагороджен-
ня переможців щорічного
конкурсу вищих навчальних
закладів “Вища школа Харкі-
вщини – кращі імена”. У номі-
нації “Завідувач кафедри” пе-
реможцем став викладач фа-
культету автоматизованих
систем управління та назем-
ного забезпечення польотів
авіації доктор технічних наук,
професор полковник Костян-
тин Васюта.

Дмитро Чалий.
м.Харків.

Фото автора.

Кращі імена вищої школи Харківщини

30 листопада в рамках проф-
орієнтаційної роботи Харків-
ський університет Повітряних
Сил імені Івана Кожедуба
відвідали учні Запорізького
обласного ліцею з посиленою
військово-фізичною підготов-
кою “Захисник”.
Ліцеїсти зустрілися  з курсантами

університету, ознайомились з навчаль-
но-матеріальною базою, відвідали кафе-
дру авіаційного озброєння та кафедру
бойового застосування радіотехнічного
озброєння, побачили перехідний сим-
вол офіцерського братерства “Меч дру-
жби”, навчальні класи вишу, де прохо-
дять навчання з курсантами, авіаційний
тренажер вертольота Мі-8МТВ та ком-
плексний тренажер пілота-літака Л-39.

Іван Кравченко.

Експозиція Харківського університету Повітряних Сил імені Івана Кожеду-
ба отримала високу оцінку на щорічній виставці наукових розробок вчених
Харківської області.

“Захисники”
обирають професію

Майор Михайло Бойко прослужив у частинах Військо-
во-Повітряних Сил чверть століття.  Ювіляр завжди від-
значався командуванням та керівництвом фінансово-
економічного управління Військово-Повітряних Сил Укра-
їни, а також характеризувався колегами як прекрасний
спеціаліст, добросовісний офіцер, надійний товариш та
порядний сім’янин. Він виховав двох дітей, які також ста-
ли захисниками Вітчизни: донька Наталія проходить слу-
жбу у його рідній частині у Старокостянтинові, а син, Пав-
ло – вже капітан: пішовши батьківським фінансово-еко-
номічним шляхом, сьогодні він проходить службу в фінан-

сово-економічному управлінні Повітряних Сил Збройних
Сил України. У свою чергу, діти подарували батькам чоти-
рьох онуків.

У цей ювілейний день, який ще й співпадає з Днем
Збройних Сил України, ми щиро вітаємо ювіляра та зичи-
мо йому усіляких гараздів, міцного здоров’я, сил та на-
тхнення! Ваш службовий шлях та життєва позиція є гідним
прикладом для наслідування молодим поколінням захис-
ників Вітчизни! З ювілеєм Вас, Михайле Павловичу!

Колектив фінансово-економічного управління ПС ЗС України,
товариші по службі, рідні та близькі.

Вітаємо
ювіляра!

6 грудня свій День народження відзначає ветеран Збройних Сил
України майор запасу Михайло Бойко. Цього разу Михайло Па-
влович святкує прекрасну ювілейну дату – 55 років.
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Для кожного з нас черговий
прожитий рік – це не просто мож-
ливість зібрати за святковий стіл
своїх рідних та близьких тобі дру-
зів. Це – привід ще раз осмислити
свої вчинки та рівень самодостат-
ності, оцінити досягнуте та мож-
ливості до здолання нових вер-
шин у дні прийдешньому. Інакше
кажучи, це нагода для самоаналі-
зу та роздумів, які визначають і
ступінь громадянської зрілості
людини як особистості, і її життє-
ву позицію, і місце у соціумі.

Але дні народження відзнача-
ють не тільки люди. Міста та се-

ла, підприємства та установи, не
кажучи вже і про матеріальні пре-
дмети – монументальні споруди,
навчальні корпуси, житлові буди-
нки, кораблі, літаки тощо. Адже
за будь-яких обставин день наро-
дження – це торжество життя,
творчості, динаміки руху вперед,
наступності поколінь і, беззапе-
речно, кохання. Саме воно є дже-
релом того самого натхнення,
яке дарує життя усьому живому і
тому, що його супроводжує скла-
дними лабіринтами буття. Саме
тому нинішній день народження
особовий склад Миргородської
авіаційної бригади тактичної авіа-
ції винищувальної зустрічає зі
змішаними почуттями, які поєд-
нують і гордість як за героїчне
минуле частини, так і за сумлінну
працю нинішнього покоління вої-
нів-авіаторів, що гідно несуть бо-
йову варту із захисту незалежно-
сті та суверенітету України, і гото-
ві в будь-який час у визначені те-
рміни виконати завдання за приз-
наченням. Тут і розуміння міри від-
повідальності за доручену спра-
ву, і чітко визначені пріоритети,
спрямовані на підвищення льот-
ного вишколу та всебічну підгото-
вку молодих фахівців. Але тут – і
присмак гіркоти за повільність
державних реформ у військовій
галузі та недофінансування, про-
блеми соціально-побутового ха-
рактеру, які, на жаль, не дають
можливості у повній мірі розкри-
ти потенціал можливостей і осо-
бового складу, і техніки. Та попри
усе вони міцно тримають руку на
пульсі неба нашої держави. Тому

що роблять свою справу з
любов’ю. До неба. До своєї про-
фесії. До своїх рідних та близь-
ких, які, незважаючи ні на які по-
всякденні труднощі, вірять у своїх
захисників. Мабуть, саме це і є
головною візитівкою авіаційної
бригади, якою сьогодні командує
полковник Олег Гесь.

Спиратись на досвід минувшини – 
з вірою дивитись у майбутнє…

– Так, нам є чим пишатись і на
кого рівнятись, – розпочав зі
мною розмову командир авіацій-
ної бригади полковник Олег Гесь.
– І не тільки героїчними здобутка-
ми особового складу частини у
роки Великої Вітчизняної війни, а

й у повоєнний та сьогоднішній
час. Достатньо лише згадати, що
враховуючи високий вишкіл та
підготовку льотного та інженер-
но-технічного складу, полк одним
з перших у різні роки переходив
на нові типи літаків. Зокрема, з
1949 року і до моменту отриман-
ня частиною досконалого вини-

щувача Су-27, він освоїв літаки
МіГ-15, МіГ-17, МіГ-21біс та
МіГ-21 СМ. У різний час мінялась
техніка, люди, а завдання перед
полком залишались незмінними
– у будь-який час бути готовим
виконати свій обов’язок перед
Батьківщиною та народом. І не
було на теренах колишнього

СРСР жодного прецеденту, коли
б частина не відповідала тим ви-
могам, які ставило перед нею ви-
ще командування. На зламі істо-
ричних подій розпаду Радянсько-
го Союзу полк у січні 1992 року в
числі інших військових форму-
вань склав Присягу на вірність
народові України, відкривши нову
сторінку своєї історії, вписавши в
неї нові здобутки та імена.

Вперше в історії незалежної
держави у червні 1998 року літак
Су-27 під керуванням полковника
Івана Черненка здійснив переліт з
Європи до Північної Америки на
авіабазу Сеймур-Джонсон). На
сьомому авіаційному показі SIAD,
що відбувся у Словаччині у 2004
році, кращим було визнано пока-
зовий політ підполковника Федо-
ра Тищука. Частина стала постій-
ним учасником спільних навчань
з країнами СНД, базою прове-
дення перших спільних міжнарод-
них українсько-американсько-
польських навчань “Безпечне не-
бо-2011”. А наступного року екі-
пажі авіабригади надійно забез-
печили повітряну складову міжна-
родних футбольних змагань “Єв-
ро-2012”, отримавши найвищу
оцінку у його організаторів. З та-
кою ж філігранністю, майстерніс-
тю та навіть шармом у роки про-
ведення повітряних парадів на
честь Дня незалежності України
наші пілоти викликали шквал ова-
цій у киян під час проходу над
Хрещатиком.

Цей список упевнено можна
доповнити і досягненнями ниніш-
нього року. Високий льотний ви-
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15-го мі ж на ро д не аві а шоу в Кі ч ке ме ті (Угорщина) – пе р ше пі с ля ба га то рі -
ч ної пе ре р ви, ко ли ук ра ї н сь кі вій сь ко ві льо т чи ки за ко р до ном де мон стру -
ва ли свій бо йо вий лі так. Така честь випала льотчикам із Миргорода.

Од ним із яс к ра вих еле ме н тів між на ро д но го авіа цій но го по ка -
зу “International Air Show-2013”, що відбувся у м.Ра дом, Ре с -
пу б лі ки Поль ща, ста ло ви ко нан ня льо т чи ка ми пер шо го кла су
під по л ко в ни ка ми Оле к са н д ром Ок са н че н ком та Дми т ром Фі -
ше ром де мон стра цій них  польо тів на Су- 27 УБ.

Нелегкая, суровая,
мужская вам всем одна 

профессия дана.
В заоблачность высот 

родного края в неведомый про-
стор зовет она.

Разбег и взлет, мелькание 
огней, полоска убегающего 
света, неяркость очертанья 

фонарей – в ночи корабль как
призрак, как комета.

Смешалось все: простор 
родной земли, шлейф 

огненный мерцания звезды, ды-
хание космоса, колючее 

дыханье, все наши с вами
встречи, расставания – 

все в вихре в том, 
в космической дали…

И только позывные от земли, и
только чувства пламенного 
сердца выводят вас из той 
кромешной мглы к родным 

просторам, дорогим вам 
с детства.

Нелегкая, суровая, мужская вам
всем одна профессия дана,

крылом своим границу 
прикрывая, вы отдаете ей себя

до дна.
Так будьте счастливы, живите 

в мире, чтобы взлетать 
в простор небесной сини,

восходы солнца каждый раз 
встречать, чтоб седины своей

не замечать.

Здоровья мы желаем вам 
сполна, чтоб не слабела 

крепкая рука, души 
нежнейшей,– не суровой, нет.

Чтоб жили мы в любви, не зная 
бед, чтоб нам внимания 
побольше уделяли, ну и 

конечно, чаще помогали.
За вас, любимые, бокалы 

поднимаем и праздник общий
наш мы с радостью встречаем!

От имени боевых подруг 
Валентина Костиневич (Деточкина),

вдова бывшего командира 138-й иад
полковника В.Г.Костиневича.
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Політ у вирі часу згідно з плановою таблицею
шкіл та професійні навички осо-
бовий склад частини продемонс-
трував під час проведення дво-
сторонніх дослідницьких навчань
“Чумацький шлях-2013”, спільних
українсько-білоруських навчань
щодо перевірки ППО. Але голов-
ним екзаменом цього року стали
міжнародні покази авіатехніки,
які відбулись у Польщі, Словаччи-
ні, Угорщині та Чехії. У черговий
раз наша країна підтвердила свій
імідж держави з гідним авіацій-
ним потенціалом та майстрами
льотної справи. І це при тому, що
авіабригада, окрім зазначених
заходів, несе постійне бойове
чергування.

За цим, беззаперечно, стоїть
сумлінна повсякденна праця і
льотного складу, і наземних спе-
ціалістів, тому слів щирої подяки
заслуговують усі, без винятку,
військовослужбовці і цивільні
працівники нашого великого ко-
лективу. Звісно, при належному
забезпеченні пальним та колеса-
ми ми почувались би більш упев-
нено. Але і за існуючих умов ди-
наміка підвищення класної квалі-
фікації пілотів має місце: цього
року перший клас отримав ко-
мандир ескадрильї підполковник
Олег Паливода. Усе упевненіше
“стають на крило” молоді пілоти.
Завдяки активізації впроваджен-
ня концепції переходу Збройних
Сил на контрактну службу ми
отримали значно більшу кількість
бажаючих служити, ніж у минулі
роки. І тепер відбір на вакантні
посади здійснюється на конкурс-
ній основі. Звісно, хотілося б,
щоб речове забезпечення ново-
прибулих, та й інших категорій
військовослужбовців частини, як і
усіх у Збройних Силах, було б та-
ким самим динамічним, як і кад-
рова комплектація.

Боєздатність авіаційної брига-
ди сьогодні напряму залежить
від якісної складової стану та
безаварійної роботи авіаційної
техніки. І тут не можна не згадати
тих, кому ми у великій мірі завдя-
чуємо своїми здобутками – тру-
довому колективу Запорізького
державного авіаремонтного під-
приємства “МіГремонт” на чолі з
Сергієм Андрійовичем Фурди-
лом. Тому, що ми досягли за
останні роки, ми у великій мірі
зобов’язані саме авіаремонтни-
кам. Достатньо зазначити, що
завдяки їхній виснажливій та
продуктивній праці відновлена

третина авіапарку частини, яка
пройшла капітальний ремонт і у
повному обсязі у визначені тер-
міни отримала необхідне обслу-
говування. Саме відновлені літа-
ки несуть бойове чергування, за-
лучаються до виконання найвід-
повідальніших завдань, і ми упе-
внені, що техніка нас не підведе,
адже пройшла відновлення у
майстрів своєї справи, фахівців
найвищого ґатунку. Саме тому
ми без пафосу називаємо запо-
різьких авіаремонтників своїми
бойовими побратимами. Це –
наш надійний і перевірений тил.

Жива вода джерел сердець людських
втамовує життя пізнання спрагу

Так, саме естафета поколінь,
що передають миргородські
авіатори кожній молодій зміні, є
ключем до збереження та прим-
ноження славетних традицій цієї
авіаційної бригади. Багато со-
тень молодих пілотів у різні роки
тут не тільки самі отримали путів-
ку у небо, а й виховали нову ка-
денцію льотчиків- винищувачів.
Серед них – підполковники Ген-
надій Мельников, Дмитро Тендит-
ніков, полковники Микола Кашу-
ба, Леонід Рєзчіков, Андрій Яре-
цький, Леонід Ленець, Юрій Кри-
шталь, які командували частиною
у різні роки, у тому числі і неза-
лежності України. Це неперевер-
шені майстри льотної справи –
Іван Черненко, Федір Тищук, На-
гім Мусаєв, Сергій Журавльов,
Олексій Данилюк та багато ін-
ших, що стали мудрими настав-
никами для сьогоднішніх повітря-

них бійців. Сьогодні гордістю не
тільки авіаційної бригади, а й усіх
Повітряних Сил Збройних Сил
України є льотчики-аси – підпол-
ковники Олександр Оксанченко,
Дмитро Фішер, які першими з
числа пілотів ЗС України викона-
ли відповідні нормативи. Свій ба-
гатий досвід передають підлег-
лим полковник Сергій Ялишев,
підполковники Володимир Цапе-
нко, Олег Паливода, Володимир
Слинько, Дмитро Федорченко,
Євген Ільюк, Олексій Горбенко,
майори Сергій Писанка, Мирос-
лав Калашник, Олександр Ваку-

ленко, капітани Сергій Неділько,
Віталій Шевченко та багато-бага-
то інших. І хоча молодь вчиться
дуже швидко, ветерани частини
не бажають почуватись “за кад-
ром” і у разі необхідності завжди
готові прийти на допомогу і сло-
вом, і ділом. Цьому запорука –
скріплені роками та випробуван-
нями міцні дружні зв’язки авіато-
рів усіх поколінь, і цьому автор
цього матеріалу став свідком під
час святкування нещодавнього
70-річного ювілею частини, на
який зібралось близько трьохсот
лише ветеранів полку. Спогади
про минуле, полеміка щодо до-
сягнень та проблематики сього-
дення, плани на майбутнє – не-
можливо сухими стислими ряд-
ками передати усю гаму емоцій
та енергетики того свята. Це тре-
ба відчути і побачити особисто,
щоб зрозуміти: вислів відомого
кіногероя “Будем жить!” – це са-
ме про миргородців…

Основною метою заходу було
відновлення навичок льотного
складу за метеоумовами і видами
льотної підготовки та виконання рі-
чних перевірок. Саме з урахуван-
ням специфіки виконання визначе-
них завдань і була складена плано-
ва таблиця, до якої також були
включені й екіпажі окремої вини-
щувальної ескадрильї з Озерного.
При цьому слід зважити і на той
фактор, що польоти відбулись за
умов несення бригадою постійного
бойового чергування у системі
ППО країни. А організацію льотної
зміни та контроль за виконанням її
елементів на місці здійснювали
особисто заступник командувача
Повітряних Сил Збройних Сил
України з авіації – начальник авіації
генерал-лейтенант Василь Нікіфо-
ров та перший заступник команди-
ра ПвК “Центр” Повітряних Сил
Збройних Сил України полковник
Андрій Ярецький.

Польоти розпочались з вильоту
на розвідку погоди екіпажем у
складі майора Влада Чабанського
та полковника Андрія Ярецького. І
вже після аналізу метеообстановки
та прийняття рішення на польоти,
пілоти приступили до виконання
визначених завдань. Свою вправ-
ність та високу виучку продемонс-
трували полковник Сергій Ялишев,
підполковники Олександр Оксан-
ченко, Володимир Цапенко, Олег
Паливода, майори Віктор Нагорян-

ський та Ігор Дячишин, капітан Вік-
тор Данилюк. І це при тому, що
цього дня головними екзаменато-
рами практичної виучки екіпажів
стали не тільки представники ви-
щого командування, а й погодні
умови, які іноді вносили свої не-
сподівані корективи. Але завдяки
майстерності льотного складу, ви-
сокій організованості та чіткому
виконанню своїх обов’язків назем-
них фахівців усіх напрямків і ця
льотна зміна отримала відмінну
оцінку.

Слова щирої вдячності та гли-
бокої шани заслужив інженерно-
технічний склад – підлеглі заступ-
ника командира авіабригади з ін-
женерно-авіаційної служби майора
Володимира Білоножка. Надійний
та безперебійний зв’язок забезпе-
чили підлеглі майора Сергія Кала-
шника. На висоті були і спеціалісти
підрозділу аеродромно-технічного
забезпечення, штабу і тилу. А на-
дійне управління в повітрі та на зе-
млі забезпечила група керівництва
польотами на чолі з підполковни-
ком Русланом Адельгеймом. 

Не відстали цього дня від ре-
зультатів досягнень своїх бойових
побратимів і пілоти окремої авіа-
ційної ескадрильї з Озерного. Так,
упродовж виконання льотних за-
вдань свій фаховий вишкіл удоско-
налили підполковник Олександр
Довгач, майор Євген Коржау і капі-
тан Юрій Чехівський.

У Сло вач чи ні, на аві а ба зі Слі ач, укра ї н сь кі вій сь ко ві льо т чи ки про -
де мо н с т ру ва ли май с те р ність та те х ні ку пі ло та жу на лі та ку Су-27УБ
в ра м ках про ве ден ня тра ди цій них льо т них днів SIAF 2013.

У чеському місті Градец-Кралове пройшло ювілейне – двадцяте – авіашоу.
У міжнародному льотному показі взяли участь 13 країн. Відзначилися й
українські льотчики – їх виступ на літаках Су-27 особливо запам’ятався
глядачам.

15 годин до скарбнички льотної майстерності

Таким підсумком загального нальоту закінчилась льотна
зміна, що відбулась цими днями у Миргородській бригаді
тактичної авіації винищувальній. Польоти, що відбулись за
схемою “день-ніч” у складних метеорологічних умовах,
стали важливою часткою практичної підготовки особового
складу частини до виконання завдань за призначенням.

Володимир Лазарєв. “Крила України”.
Фото автора, Олександра Гольца, з архіву Дмитра Фішера, Віктора Шклярука.

P.S. Коли верстався номер газети, стало відомо, що за підсумками ви-
конання завдань бойової підготовки, заходів зі зміцнення військової
дисципліни, підтримання статутного порядку у 2013 навчальному році
авіаційну бригаду, якою командує полковник Олег Гесь, визначено кра-
щою серед авіаційних військових частин Повітряних Сил ЗС України. 
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Візит 4-6 листопада до Поль-
щі держсекретаря США Джона
Керрі (John Kerry) був пов’язаний
з програмою військової модерні-
зації Польщі та закупівель озбро-
єнь, як повідомив міністр оборо-
ни Польщі Томаш Сімоньяк
(Tomasz Siemoniak). Ракети-пе-
рехоплювачі SM-3 Block IIA пла-
нується розмістити на базі ВПС
Польщі в Редзіково.

Керрі та Сімоньяк відвідали
32-ту тактичну військово-повіт-
ряну базу у Ласці (центральна
частина Польщі). Під час свого
візиту Керрі заявив, що США не
мають наміру відмовлятися від
своїх планів щодо ПРО в Європі,
польський об’єкт у 2018 році бу-
де введений в експлуатацію. Зі

свого боку, Польща підтвердила
свою прихильність стосовно роз-
міщення американської бази
ПРО в країні.

14 іноземних та польських
компаній висловили зацікавле-
ність в участі у польській програ-
мі ППО/ПРО “Вісла”, серед них
американські Northrop Grumman,
Raytheon і Boeing; французька
Thales, італійська Selex, турецька
Aselsan, іспанські Indra і Sener, із-
раїльська SIBAT, а також польсь-
кий оборонний консорціум Polish
Defense Holding.

Компанія MBDA запропону-
вала Польщі придбати систему
ППО/ПРО середньої дальності
MEADS (фото) або Aster-30.
США вийшли з програми

MEADS, таким чином, Польща
може стати третім європейсь-
ким партнером по цій системі
зброї разом з Італією і Німеччи-
ною. Частка польської промис-
ловості в розробці MEADS може
скласти від 10 до 15% при зага-
льній вартості $4 млрд (пропо-
нується участь в розробці про-
грамного забезпечення компле-
ксу).

Румунія є ще однією ключо-
вою країною для розміщення
компонентів системи ПРО НАТО.
Наприкінці жовтня було заверше-
но будівництво об’єкта ПРО
Aegis Ashore в Девеселу (південь
країни). База почне функціонува-
ти у 2015 році, вартість проекту
становить 134 млн дол.Як повідомило інформаційне

агентство “Енхап” з посиланням
на військові джерела, рішення
про будівництво ще трьох есмін-
ців з БІУС “Ічжіс” (проект KDX -III)
буде офіційно ухвалене 22 грудня
під час засідання Об’єднаного ко-
мітету начальників штабів Зброй-
них сил Республіки Корея.

Джерело також визнало, що
спочатку рішення про будівницт-
во ще трьох подібних кораблів
збиралися відкласти, але нещо-
давно передумали. На це вплину-
ла поведінка сусідніх держав. Бу-
ло визнано, що КНДР починає
становити на морі все більшу за-
грозу, Японія нарощує свої ВМС,
претендуючи при цьому на конт-
рольований південнокорейцями
архіпелаг Токто у Східному (Япон-
ському) морі. Крім того, Китай
тиждень тому в односторонньому
порядку запровадив зону розпі-
знання ППО, куди включив і прос-
тір над підводною скелею Іодо,
яку Сеул вважає своїм.

Есмінці планується розмістити
на новій базі ВМС Кореї на остро-
ві Чечжу. Там буде сформоване
“мобільне морське угруповання
Іодо-Токто”, яке повинно забез-
печуватиме захист інтересів Пів-

денної Кореї в зазначених регіо-
нах. “Країни, що нас оточують,
швидкими темпами нарощують
свої ВМС. Ми змушені реагувати
на це відповідним чином”, – по-
яснило джерело у військовому ві-
домстві Південної Кореї.

Разом з тим, у планах Сеула –
подальше нарощування кількості
есмінців з БІКС “Ічжіс”. Так, в пе-
ріод з 2022 по 2028 рр. на ці пот-
реби буде відведено близько
трьох мільярдів доларів.

Відзначимо також, що минуло-
го року Агентство програм обо-
ронних закупівель Республіки Ко-
рея на прохання парламенту краї-
ни розробило “План підвищення
морської могутності Кореї”. Згід-
но з документом, для захисту
своїх “базових інтересів” на морі
Південна Корея повинна мати не
менше трьох-чотирьох військово-
морських мобільних угруповань.
Кожен такий підрозділ буде скла-
датися з двох есмінців з БІКС “Іч-
жіс” (водотоннажність 7600 тонн
кожен), двох звичайних есмінців
(водотоннажність 4200 тонн), 1
транспортного корабля, 1 кораб-
ля підтримки, двох підводних чов-
нів (водотоннажність 3000 тонн),
трьох літаків Р-3с і 16 вертольотів.

Розробка штурмовика
Scorpion ведеться з квітня 2012
компанією Textron спільно з
AirLand Enterprises. У проекті та-
кож бере участь компанія
Cessna, що займається складан-
ням літаків. Підприємства мають
намір запропонувати новий шту-
рмовик ВПС США як більш де-
шеву альтернативу існуючим
сьогодні штурмовим літакам 
A-10 Thunderbolt II і винищувачам-
бомбардувальникам F-15E Strike
Eagle. Крім того, Scorpion плану-

ється поставляти і на експорт.
Довжина нового двомісного

штурмовика становить 13,3 мет-
ра, а розмах крила – 14,4 метра.
Максимальна злітна маса літака
– 9,6 тонни. Згідно з проектними
розрахунками, штурмовик зможе
розвивати швидкість до 833 кіло-
метрів на годину і виконувати
польоти на відстань до 4,4 тисячі
кілометрів. Scorpion буде осна-
щений шістьма точками підвіски
для ракет і бомб загальною ма-
сою до 2,8 тонни.

На базі Санья створено військово-морський
навчально-тренувальний
центр підготовки палубних
льотчиків. Як відомо, під-
готовка пілотів авіанос-
ців вимагає тривалого і
навчання на назем-
ному аеродро-
мі. Тут був по-
казаний на-
вчально-тре-
нувальний лі-
так JL– 9G
“Орлан” (екс-
позиція отри-
мала індекс “83ХХХ”). Повідомляється, що неза-
баром літаки будуть оснащені хвостовим гаком
для посадки на імітатор палуби з аерофінішера-

ми.
На пів-

ночі країни у
розпорядженні

ВМС є база Хінчень
(провінція Ляонін),

де обладнана випробува-
льна база палубної авіації,

оснащена двома тра-
мплінами для відпра-
цювання зльоту з па-

луби авіаносця.
Імовірно, на базі Санья також

буде створений випробувальний
центр. Всі ці роботи показують, що

ВМС НВАК мають намір виконати всі
свої “стратегічні амбіції” з розвитку авіаносців і па-
лубної авіації.

Рішення про те, що на озброєння будуть прийняті
саме європейські високоточні ракети Taurus KEPD 350,
було зроблено на засідання Комітету з оборони,
який очолює міністр оборони Південної Кореї Кім
Гван Чжин. Точна кількість придбаних одиниць не
розголошується,
але в південноко-
рейських ЗМІ фі-
гурує цифра “кіль-
ка сотень”. Зага-
льна сума угоди
становить близько
півмільярда дола-
рів

Компанія-ви-
робник Taurus
Systems привітала
рішення офіційно-
го Сеула. “Ми ду-
же задоволені ба-
чити Південну Ко-
рею серед покуп-
ців Taurus 
KEPD 350 і пишаємося тим, що заслужили довіру
уряду країни, запропонувавши такий технологічно
досконалий вид зброї”, – заявив віце-президент ні-
мецько-шведської компанії Кристоффер Древстад.

Слід зазначити, що компанія брала активну
участь в оборонній виставці ADEX-2013, яка недавно
відбулася у південнокорейському місті Ільсане. Єв-
ропейці не приховували своєї націленості виграти
тендер південнокорейського уряду. Судячи з усьо-

го, їх зусилля не пішли марно. Для Південної Кореї
досить рідкісним є випадок, коли Сеул віддає пере-
вагу не американській зброї. До цих пір на озброєн-
ні ВПС країни були тільки американські ракети
SLAM-ER з радіусом дії 278 кілометрів.

Як відзнача-
ють корейці,
Taurus KEPD 350
є більш доскона-
лим видом зброї.
Радіус дії стано-
вить майже 500
кілометрів. Це
дозволить пів-
деннокорейсь-
ким пілотам за-
вдавати ударів
по об’єктах у
столиці КНДР,
перебуваючи при
цьому на своїй
території – в ра-
йоні міста Теч-

жон. Дана зброя призначена для ураження добре
укріплених об’єктів, а також застосовується у тих
випадках, коли потрібна дуже висока точність. Бун-
кери, командні пункти, ракетні бази, мости, окремі
позиції військ – такий список “традиційних цілей”
для Taurus KEPD 350. Цей вид ракет використовує
відразу три системи наведення на ціль, що робить їх
невразливими для різних перешкод, які може виста-
вляти супротивник.

Scorpion розпочав випробування

АЛЬТЕРНАТИВА

Американська компанія Textron розпочала наземні
випробування перспективного штурмового літака
Scorpion, повідомляє Flightglobal. Літак поки виконує
пробіжки по злітно-посадковій смузі і рулювання на
аеродромі підприємства у Уїчиті в Канзасі. Після заве-
ршення цього етапу випробувань, Scorpion 5 грудня
2013 виконає перший політ. Як очікується, штурмовик
підніметься в повітря з авіабази “Макконнел” ВПС
США в Канзасі.

РІШЕННЯ УХВАЛЕНО

У Китаї був показаний новий навчально-
тренувальний літак JL–9G “Орлан”
29 листопада після триденного переходу авіаносець “Ляонін” у супроводі чотирьох
військових кораблів зайшов у порт Санья, повідомляє mil.news.sina.com.cn 30 листо-
пада. Це повідомлення є офіційним підтвердженням того, що Санья стала другою
базою після Циндао, де корабель буде базуватися.

Південна Корея закупить кілька сотень 
європейських крилатих ракет

Південна Корея ухвалила рішення закупити кілька сотень крилатих ракет Taurus
KEPD 350 класу “повітря-земля” у німецько-шведської оборонної компанії Taurus
Systems. Загальна сума операції оцінюється приблизно у півмільярда доларів. За сло-
вами корейських військових, ракети дозволять істотно збільшити ударну силу їх ВПС.

У НАШИХ СУСІДІВПЛАНИ

Три новітніх есмінці 
для ВМС Кореї

До 2022 року Південна Корея отримає ще три новітніх есмін-
ція водотоннажністю 7600 тонн, які будуть оснащені високо-
технологічною бойовою інформаційно-керуючою системою
(БІКС) “Ічжіс”. Таким чином, загальна кількість кораблів
такого класу у Кореї зросте з нинішніх трьох до шести.

Польська програма ППО/ПРО “Вісла”
У той час, як НАТО посилює заходи із захисту Європи від ракетних загроз, багато
країн як в рамках національних програм, так і в союзницькому форматі прагнуть
зміцнити свій потенціал ППО і ПРО. Так, Польща планує модернізувати систему
ППО і ПРО до 2022 року шляхом закупівель зенітних ракет малої і середньої даль-
ності. Програма, що одержала назву Wisla (“Вісла”), оцінюється у 16,4 млрд злотих
($8,4 млрд), що є найбільшою національною програмою озброєнь.

ПЕРСПЕКТИВА
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НАЙКРАЩЕ

Реалізація проекту EGNOS
здійснюється на базі підписаної
між Україною та Європейським
Союзом Угоди про співробітниц-
тво щодо цивільної глобальної
навігаційної супутникової систе-
ми – “Галілео” (грудень 2005). 

Державне космічне агентство
України з 1998 року вело перего-
вори з європейськими структу-
рами та підготовку угоди щодо
приєднання України до проекту
Європейської навігаційної систе-
ми “Галілео”.

Віце-прем’єр-міністру України
Олександру Вілкулу надано пов-
новаження на підписання Спіль-
ної заяви з Віце-президентом
Європейської Комісії, Комісаром
з питань промисловості та підп-
риємництва Антоніо Таяні з роз-
ширення дії Європейської гео-
стаціонарної навігаційної служби
(EGNOS, European Geostationary

Navigation Overlay Service) на те-
риторію України.

Зона дії EGNOS охоплює всю
Європу, північ Африки і невелику
європейську частину Росії. Так
само, як і WAAS, система склада-
ється з мережі наземних станцій,
головної станції, яка акумулює
інформацію від супутників GPS,
ГЛОНАСС і Galileo, і геостаціонар-
них супутників EGNOS, через які
ця інформація транслюється на
GPS-приймачі, що підтримують
прийом диференційованих поп-
равок.

8 жовтня 2013 року Європей-
ський Союз ратифікував угоду з
Україною про співробітництво у
сфері супутникової навігаційної
системи “Галілео”.

Система EGNOS поки не має
наземних станцій в Україні. Тому
сигнал супутників добре прийма-
ється у Західній Україні від стан-

цій, розташованих у Польщі, але
він практично недоступний у
Центральній та Східній Україні.

Опрацювання питання поши-
рення EGNOS на територію Укра-
їни передбачено також Планом
першочергових заходів щодо ін-
теграції України до Європейсько-
го Союзу на 2013 рік.

Європейський Союз виділив
грант розміром у 1,45 млн євро
для реалізації спільного україн-
сько-іспанського twinning-проек-
ту в сфері освоєння космосу, а
саме: дистанційного зондування
Землі та розширення системи
супутникової навігації
EGNOS/Galileo.

Україну в цьому проекті пред-
ставляє Державне космічне аге-
нтство України, європейську сто-
рону – Національний інститут ае-
рокосмічних технологій (INTA, Іс-
панія).

“Двигун виготовлений, йдуть
його наземні випробування, –
повідомив агентству “Інтерфакс-
Україна” керівник центру інфор-
маційних зв’язків ДКБ “Південне”
(Дніпропетровськ) Юрій Мошне-
нко, додавши, що поставка дви-
гуна європейським замовникам
планується на кінець року.

Як повідомило раніше агентс-
тву джерело, обізнане з деталя-
ми українсько-європейського
співробітництва за програмою
РН Vega, українська сторона пе-
ренесла строки поставки першо-
го серійного маршового двигуна
для європейської РН на прохан-
ня європейських партнерів.

“Беручи до уваги пускові пла-
ни наших європейських партне-

рів забезпечити запуск першої
серійної РН Vega на початку 2014
року, йдучи назустріч їхнім про-
ханням, ми змістили на цей рік
передбачені контрактом на бере-
зень 2014 року терміни поставки
першого серійного двигуна”, –
сказав співрозмовник агентства.

“Виконання європейцями
фінансових зобов’язань
за контрактом здій-
снюється згід-
но із графі-
ком”, –
за-

значив
він.

Контракт на
розробку, кваліфі-

кацію і поставку маршово-
го двигуна четвертого
ступеня для РН
Vega ДКБ “Пів-
денне” і

ВО
“Півден-

маш” (Дніпро-
петровськ) підпи-

сали з італійською Avio
SpA в лютому 2004 року.
РН Vega легкого класу

призначена для виведення на
сонячно-синхронну орбіту завви-
шки 1200 км супутників вагою до
1200 кг або на полярну орбіту за-
ввишки 700 км супутників вагою
1500 кг. Запуски РН здійснювати-
муться з європейського космод-
рому Куру у Французькій Гвіані.

У програмі ство-
рення РН Vega, що

входить до сімейства
європейських РН, бе-

руть участь Італія, Бельгія,
Франція, Нідерланди, Іспанія,
Швеція і Швейцарія. Італія через
Італійське космічне агентство фі-
нансує 65% програми.

У лютому 2012 року з космод-
рому Куру у Французькій Гвіані
був здійснений успішний проб-
ний пуск РН, після чого Європей-
ське космічне агентство (ЕSA)
підтвердило замовлення на п’ять
ракет Vega. У квітні того ж року
партнери уклали трирічний із
правом пролонгації контракт з
AvioSpA на поставку перших п’я-
ти серійних двигунів.

У травні 2013 року здійснений
другий успішний пуск РН Vega,
який ознаменував собою початок

комерційної експлуатації нової
РН. У рамках пуску Vega вивела
на навколоземну орбіту три ма-
лих зарубіжних супутники – єв-
ропейський Proba-V, в’єтнамсь-
кий VNREDSat-1 і естонський
ESTCube-1.

Як повідомив глава Держав-
ного космічного агентства Украї-
ни Юрій Алексєєв, на даний час
українське та європейське космі-
чні відомства вивчають перспек-
тиви співпраці у модернізації єв-
ропейської РН Ariane-5: євро-
пейці виявляють інтерес до укра-
їнських ракетних двигунів.

ЕSА, поряд із РФ, США, Брази-
лією і КНР, входить до числа осно-
вних партнерів України у космічній
сфері. Уряд України і ESA підписа-
ли угоду про співпрацю у сфері
використання космічного прос-
тору в мирних цілях в 2008 році.

Україна готує на грудень 2013 року поставку італійській AvioSpA першого серійного
маршового двигуна четвертого ступеня для нової європейської ракети-носія (РН) лег-
кого класу Vega.

Українське серце європейської ракети

ПЕРСПЕКТИВА

“Галілео”
працюватиме    

в Україні

Кабінет Міністрів на своє-
му засіданні прийняв роз-
порядження “Про підпи-
сання Спільної заяви про
співробітництво в галузі
розширення дії супутни-
кових систем функціона-
льного доповнення
EGNOS на територію
України між Урядом
України та Європейсь-
кою Комісією”.

Нещодавно з космодрому
Плесецьк проведений пуск раке-
ти космічного призначення “Ро-
кот” з трьома європейськими
науковими супутниками
“СВАРМ” на борту у складі роз-
гінного блока “Бриз-КМ”.

Як зазначили в Укркосмосі,
успішному запуску на навколо-
земну орбіту космічних апаратів
ракетою космічного призначен-
ня “Рокот” сприяла чітка робота
системи управління ракети-но-
сія.

“Розробку приладів систем
управління для російських ракет
космічного призначення “Рокот”
в Україні здійснює одне з прові-
дних підприємств космічної га-

лузі НВП “Хартрон-Аркос”, а ви-
робництво – НВП “Хартрон-
Плант”. Зауважень до приладів
системи управління ракети кос-
мічного призначення “Рокот” не-
має”, – відзначили в агентстві.

“СВАРМ” (“Swarm”) є черго-
вим проектом Європейського
космічного агентства (ЄКА), що
передбачає створення серії су-
путників Earth Explorer, завдання
яких – вивчення найважливіших
параметрів Землі та їхніх змін
під впливом діяльності людини.
Космічні апарати призначені для
вимірювання магнітних сигналів,
що виходять з ядра, мантії, кори,
океанів, іоносфери і магнітосфе-
ри Землі.

РОЗРОБКИ

Україна забезпечила
реалізацію проекту ЄКА

Завдяки одному з провідних підприємств космічної
галузі України НВП “Хартрон-Аркос” стала можли-
вою реалізація проекту Європейського космічного
агентства. Про це повідомили у Державному косміч-
ному агентстві.

“Стартове вікно” для запуску
телекомунікаційного апарата
SES-8 було відкрито близько го-
дини. Оператори компанії
SpaceХ, якій належить ракета,
двічі починали зворотний відлік
часу, проте кожного разу він пе-
реривався з технічних причин. У
перший раз запуск був зупине-
ний в автоматичному режимі вже
після старту двигунів першого
ступеня – за одну секунду до від-
риву ракети від пускової установ-
ки. Вдруге він був зупинений
операторами менш ніж за хвили-
ну до старту двигунів. У минулий
понеділок, 25 листопада, запус-
тити Falcon-9 також не вийшло з
технічних причин. 

Тепер ракету доставлять в ан-
гар для проведення інспекції дви-
гунів. Falcon-9 спробують запус-
тити в космос через кілька днів. 

На модифікованій моделі
Falcon-9 встановлені двигуни
Merlin 1D, потужність яких на 60
відсотків більша, ніж у двигунів
попередньої моделі. Висота ра-
кети – 68,4 метра, вага – 505
тонн. Супутник SES-8, який вона
повинна відправити на орбіту, ва-
жить 3,2 тонни. Він був розроб-
лений компанією Orbital
Sciences. Вартість апарата – 100
мільйонів доларів. Як очікується,
він буде забезпечувати зв’язком
Азіатсько-Тихоокеанський регіон
протягом 15 років.

Запуск Falcon-9 скасували
за секунду до старту 

Запуск американської ракети Falcon-9 з першим ко-
мерційним супутником знову відкладений через техні-
чні проблеми. Старт мав відбутися на мисі Канаверал
штат Флорида. 

КОСМІЧНІ ПРОБЛЕМИ

Причиною зауважень фахівців при стику-
ванні “Прогресу М-21М” з МКС 30 листо-
пада могла стати робота програмних фільт-
рів нової системи “Курс-НА”. Експерти роз-
беруться з проблемою протягом тижня, по-
відомив РІА “Новини” президент РКК
“Енергія” Віталій Лопота. 
“Прогрес М-21М” штатно пристикувався до

МКС, проте на останньому етапі в ЦУП прийняли
рішення про перехід на ручний режим управління
кораблем. Стиковку успішно здійснив космонавт
Олег Котов, який знаходиться на станції. 

“Це нормальна ситуація при льотних випробу-
ваннях нового виробу. Проблема може бути в про-
грамних фільтрах. У попередньму випробувально-
му польоті приймальна й випромінююча антени си-
стеми “Курс-НА” працювали в телеметричному ре-
жимі, а зараз вони вже діяли як основні. Програма
випробувань може бути трохи скоректована, але це
нормально. Розберемося і поправимо. При розсти-
куванні спробуємо ще протестувати систему в ав-

томатичному режимі”, – сказав він. 
Глава РКК “Енергія” відзначив, що якби перед

стикуванням космічної вантажівки автоматиці “Кур-
су-НА” з урахуванням отриманих зауважень було б
дозволено працювати далі, то вона відвела б “Про-
грес” назад на 400 метрів. 

“Потім знову було б “прицілювання” системи на
МКС, маневрування, підхід корабля до станції, зави-
сання. Втратили б 150-200 кілограмів палива, а це
приблизно три з половиною мільйони доларів. Але є
багато інших способів “тренувати” нову систему,
тому перейшли на штатний ручний режим причалю-
вання”, – уточнив Лопота, додавши, що на наступ-
ному “Прогресі” “Курс-НА” тестуватися не буде. 

Лопота зазначив, що робота комісії з виявлення
причин неузгодженостей під час стиковки тривати-
ме ще кілька днів. “Все змоделюємо на Землі. Сте-
нди у нас чудові. Перевіримо ще раз телеметрію.
Комісія була створена в суботу вночі, працюють
професіонали. Думаю, що протягом тижня з усім
розберемося”, – уклав глава РКК “Енергія”. 

Причиною ручного стикування 
“Прогресу” могли бути фільтри “Курс-НА” 



9 – 15 грудня
9 гру д ня 1914 р. на ро ди в ся ор га ні за тор
ра ке т но- ко с мі ч ної га лу зі Г.О.Тю лін.

9 гру д ня 1936 р. на ро ди в ся за слу же ний
льо т чик- ви п ро бу вач CРСР, Герой Радян-
ського Союзу Г.Р.Ка ра пе тян.

9 гру д ня 1940 р. ви да но на каз НКАП
СРСР про пе рей ме ну ван ня бо йо вих лі та -
ків за прі зви ща ми го ло в них конс тру кто рів
– по я ва лі та ків “Єр”, “Іл”, “ЛаГГ”, “МіГ”,
“Пе”, “Су”, “Ту”, “Як”.

9 грудня 1955 р.  відбувся перший політ
винищувача Е-5 (МіГ-21),

В.А.Нефьодов.

10 гру д ня 1907 р. за -
сно ва но За по рі зь ке ВАТ
“Мо тор Січ”.

10 гру д ня 1910 р. на ро ди -
в ся вій сь ко вий льо т чик, дві чі Ге рой Ра дян -
сь ко го Со ю зу Д.Б.Глі н ка.

10 грудня 1910 р. народився льотчик-
розвідник, Герой Радянського Союзу
В.І.Дончук.

10 гру д ня 1946 р. на ро ди в ся за сту п ник
ко ман ду ва ча ВПС з БП і ВНЗ (1991-1994)
М.Г.Мо ро хо вець.

10 гру д ня 1962 р. на ро ди в ся на ча ль ник
шта бу – пе р ший за сту п -
ник ко ман ди ра ПвК “Пі -
в день”  М.М.Іва н чук.

10 грудня 1973 р.
народився начальник
управління планування
капітального ремонту та
замовлень логістики
Комагдування ПС ЗС
України О.П.Макарчук.

10 гру д ня 2001 р. на ба зі
Фе де ра ції ко с мо на в ти ки Ук-
ра ї ни ство ре но все ук ра їн сь -
ку громадську ор га ні за цію

“Аеро ко с мі ч не то ва ри с т -
во Укра ї ни”.

11 гру д ня 1913 р.
відбувся перший
політ літака “Ілля
Муромець” конс-
трукції І.І.Сікорсь-
кого.

11 гру д ня 1930 р. на ро ди в ся вій сь ко вий
льо т чик 1-го кла су, ко ман ду вач 5-ї По ві т -
ря ної ар мії (1974-1977) І.С.Тро фі мов.

11 гру д ня 1949 р. на -
ро ди в ся льо т чик- ви п ро -
бу вач АНТК ім. О.К.Ан -
то но ва В.А.По та пе н ко.

11 гру д ня 1962 р. за -
ве р ше но се рій не ви ро б -
ни ц т во ви ни щу ва ча- пе -
ре хо п лю ва ча Су-9.

11 гру д ня 1998 р. пер-
ше відвідали міжнарод-

ну космічну станцію МКС “Альфа”. 

11 гру д ня
2001 р. здій -
снив пе р ший
по літ лі так 
Ан-38-200 із
дви гу на ми
ТГД-20-03, В.В.Гон ча ров, В.С.По та шов.

12 гру д ня 1896 р. на ро ди в ся по ві т ря ний
ас Пер шої сві то вої вій ни Г.Є.Сук.

12 грудня 1911 р. народився льотчик-
випробувач, Герой Радянського Союзу
Д.Л.Калараш.

12 гру д ня 1946 р. на -
ро ди в ся ре к тор На ці о -
на ль но го ае ро ко с мі ч но -
го уні вер си те ту 
ім. М.Є.Жу ков сь ко го
“Ха р ків сь кий аві а цій ний
ін сти тут”, про фе сор
В.С.Кри в цов.

12 гру д ня 1947 р. ство ре но  Мо с ков сь -
кий ве р то лі т ний за вод ім. М.Л.Мі ля.

12 гру д ня 1953 р. пілот Ч.Єгер на літаку
Х-1А досягнув максимальної швидкості
2655 км/год на висоті понад 21 км. 

13 гру д ня 1935 р. здій с -
нив пе р ший по літ пе р -
ший ра дян сь кий стра то -
сфе р ний лі так БОК-1 із ге р-
мо ка бі ною, І.Ф.Пе т ров.

13 гру д ня 1936 р. на -
ро ди в ся про ві д ний ін -
же нер з льо т них ви про -
бу вань ДКБ О.К.Ан то но -
ва М.С.Ва си ль єв.
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ДО 70-РІЧЧЯ ВИЗВОЛЕННЯ УКРАЇНИ

Сторінку підготував Олексій Тригуб.

Роль авиации в операциях 
по освобождению Украины

Продовження. Початок у № 43-48.

Разгромив немецко-фашистские
войска в битве под Курском в начале
лета 1943 г., Советская армия разве-
рнула мощное летнее наступление
на огромном фронте от верховьев
рек Днепр и Сож до Новороссийска.
В течение трёх месяцев летней кам-
пании она отбросила гитлеровцев на
запад на 400-450 километров. Враг
был изгнан с Левобережной Украи-
ны, Донбасса, Тамани, Орловщины и
Смоленщины. Наши войска вступили
в Правобережную Украину и Бело-
руссию, заняли подступы к Крыму.

Гитлеровцы, потерпев тяжёлые
поражения в предыдущих боях, стре-
мились во что бы то ни стало остано-
вить наступающие советские войска
на Днепре. На защиту мощной поло-
сы обороны вдоль этой широкой ре-
ки фашистское командование стяну-
ло крупные силы своей армии. Bpаг
пытался упорной обороной днепров-
ского рубежа остановить наступле-
ние Советской армии и придать вой-
не затяжной позиционный характер.
Но его план был сорван.

Форсировав Днепр с хода, захватив
плацдармы в районе Киева, Кременчуга
и Днепропетровска, расширив их в упор-
ной борьбе с переходившим в контрна-
ступление противником, войска Бело-
русского, 1-го, 2-го и 3-го Украинских
фронтов в конце 1943 года выиграли би-
тву за Днепр и создали условия для ус-
пеха последующих операций по освобо-
ждению Правобережной Украины.

Одновременно с битвой за Днепр Со-
ветская армия успешно провела неско-
лько мощных наступательных операций
на Западном, Калининском, Брянском,
Северо-Кавказском и других фронтах.
Войска этих фронтов сковывали крупные
силы вермахта и тем самым оказывали
значительную поддержку остальным
фронтам в сражении на Днепре.

Во всех операциях, проводившихся с
целью освобождения Левобережной Ук-
раины и разгрома находившихся здесь
гитлеровских войск, а также в боях за за-
хват, удержание и расширение плацдар-
мов на Днепре, самое активное участие
принимала наша авиация.

В период продвижения наших войск к
Днепру бомбардировочная и штурмовая
авиация успешно действовала по мостам
и переправам противника. Гитлеровцы,
не сумев остановить наступление наших
войск, стали спешно отводить свои глав-
ные силы за Днепр. Успешные действия
нашей авиации по мостам и переправам
срывали эти планы врага и помогали на-
шим наземным войскам решить задачу
разгрома и уничтожения основных сил
немецко-фашистских войск на Левобе-
режье.

Наша истребительная авиация в этот
период прикрывала наземные войска, не
позволяя противнику ударами крупных
сил бомбардировщиков остановить их
наступление.

Авиация успешно справилась со все-
ми этими задачами, хотя ей часто прихо-
дилось действовать с большим напряже-
нием. Дело в том, что благодаря очень
высокому темпу наступления наших
войск аэродромы базирования авиации
зачастую оказывались на большом уда-
лении от объектов действий.

Наибольший интерес представляют
действия нашей авиации в период боёв
непосредственно за Днепр.

Особенно напряжённые бои за Днепр
Советская армия развернула примерно с
конца сентября 1943 года.

Основная задача, которую решала со-
ветская авиация в начальный период бо-
ёв за Днепр, заключалась в том, чтобы
помочь нашим наземным войскам удер-
жать, а затем расширить захваченные с
хода плацдармы на правом берегу Днеп-
ра. Гитлеровцы, для которых форсирова-
ние Днепра Советской армией с хода
было неожиданностью, предприняли от-
чаянные попытки, чтобы вытеснить наши
войска с правого берега реки. Против ге-
роических защитников наших плацдар-
мов были брошены большие силы пехо-
ты, танков и авиации. И если воины на-
ших наземных частей не только не отсту-
пили ни на шаг, но, значительно расши-
рив плацдармы, затем перешли с них в
решительное наступление, то в этом не-
малая заслуга и лётчиков, проявивших в
те дни исключительную самоотвержен-
ность, героизм и мастерство.

Небо над Днепром было ареной ожес-
точенных воздушных боев, которые
вспыхивали на большом пространстве
между группами самолётов самого раз-
личного состава. Бомбардировщики вра-
га, появляясь большими группами (по
40-70 самолётов), стремились бомбар-
дировать наши войска, захватившие плац-
 дармы на правом берегу Днепра, разру-
шить переправы через Днепр. Применяя
различные варианты полётов то с боль-
ших высот, то с бреющего полёта, враг
старался пробиться к плацдармам. В ря-
де случаев это ему удавалось. Однако
гитлеровцам не удалось разрушить пе-
реправы наших войск и изолировать час-
ти, находящиеся там. Эти замыслы про-
тивника сорвали наши истребители.

Советские авиационные командиры
проявили при этом исключительные ор-
ганизаторские способности и творчес-
кую инициативу. Они организовывали
свои командные пункты на правом бере-
гу Днепра на плацдармах непосредст-
венно вблизи командных пунктов коман-
диров наземных войск. Отсюда они не-
посредственно руководили боем, пере-
нацеливали лётчиков в зависимости от
обстановки, вызывали истребители для
наращивания сил. Чёткое управление с
земли, непрерывное наращивание сил
явились важнейшими условиями, обес-
печившими нашим истребителям гос-
подство в воздухе. В результате такой
организации управления наши истреби-
тели могли встречать группы вражеских
самолетов еще на дальних подступах к
Днепру.

Далі буде.

Советские лётчики в боях за Днепр

Этот самолёт появился в конце 1940 года. В соответствии с
ним кардинально переработали один из серийных экземпляров
“Лайсендера”. Хвостовую часть фюзеляжа укоротили, а на её зад-
нем конце установили громоздкий макет цельноповоротной стре-
лковой башни “Фрэзер-Нэш” с четырьмя пулемётами. Стабилиза-
тор заменили вторым трапециевидным крылом с килевыми шай-
бами на концах.

В результате получился самолёт схемы тандем с приличной
огневой мощью в задней полусфере. По идее, он должен был ле-
тать вдоль побережья и поливать высадившихся немецких солдат
пулемётным огнём. О том, с какими потерями от зенитного огня
неизбежно были бы связаны эти полёты, создатели машины, по-
хоже, не думали. Как вариант рассматривалось его использова-
ние в роли ночного истребителя. Однако самолёт был уж сильно
тихоходен для этой цели.

Экзотический аппарат был быстро построен и на испытаниях,
как ни странно, неплохо летал. Единственный выявленный недо-
статок – он плохо выдерживал курс при рулёжках из-за уменьши-
вшейся базы шасси. Тем временем угроза немецкого десанта от-
пала, самолёт в серию не попал, но получил мировую известность
после войны как памятник безудержному полёту конструкторской
фантазии. В 1944 году он разбился в одном из полётов.

НЕЗВИЧАЙНІ
ЛІТАКИ

Британская летающая тачанка P.12 Lysander
Проект британского “Лайсендера”, обозначен-
ный как “Экспериментальный Самолет Номер
136” и получивший номер Р.12, оказался наибо-
лее известным. Более того, он стал известен как
“летающая тачанка” британских Королевских
ВВС!



13 грудня 1973 р. пер-
ший політ літака 
Ту-144 (бортовий но-
мер 77103(02-1).

13 гру д ня 1988 р.
по ча ли ся льо т ні
ви про бу ван ня  
Су-25УТГ на ком -
пле к сі “Ни т ка”,
І.В.Во ти н цев,
О.В.Кру тов. 

14 гру д ня 1903 р. на ро ди в ся команду-
вач 3-ї ПА (1943-1945 рр.) М.Ф.Папівін.

14 грудня 1903 р. брати Райт провели
перше випробування літака “Флаєр”.

14 гру д ня 1923 р. на ро ди в ся заслуже-
ний військовий льотчик СРСР, Герой Ра-
дянського Союзу В.П.Лакатош.

14 гру д ня 1953 р. на -
ро ди в ся го ло в ний ін же -
нер апа ра ту аві а ції ПС –
на ча ль ник управ лін ня
го ло в но го ін же не ра авіа -
ції Ко ман ду ван ня По ві т -
ря них Сил ЗС Укра ї ни
(2005-2011) В.В.Са му -
лє єв.

14 гру д ня 1954 р. ство ре но ДКБ-679,
зго дом пе ре т во ре не в КБ ВО “Ки їв сь кий
ра діо за вод” (за раз – ВАТ  “На у ко во- ви ро -
б ни чий ком плекс “Курс”).

14 гру д ня 1959 р. на ро ди в ся на ча ль ник
управ лін ня озбро єн ня та за со бів аві а цій -
но го ура жен ня – за сту п ник на ча ль ни ка
озбро єн ня КПС ЗС Укра ї ни І.А.Та ра шев -
сь кий.

14 гру д ня 1973 р. закінчено Державні
спільні випробування ви ни щу ва ча- бо м ба -
р ду ва ль ни ка Су-20 (С-32МК), А.Н.Іса ков.

14 гру д ня 1977 р. здій с нив пе р ший по літ
ве р то літ Мі-26 – най ва ж чий се рій ний ве р -
то літ у сві ті, екі паж Г.Р.Ка ра пе тя на. 

15 грудня 1898 р. вперше прозвучала
доповідь “Про опір повітря на високих
швидкостях” творця аеродинаміки та ос-
новоположника сучасної аеромеханіки
М.Є.Жуковського. 

15 гру д ня 1938 р. при
пер шо му ви про б но му
польо ті лі та ка І-180
конс тру к ції М.М.По лі -
ка р по ва за ги нув льо т -
чик- ви п ро бу вач
В.П.Чка лов. 

15 гру д ня 1940 р.
за снова но ДП
‘‘За по рі зь кий
АРЗ “Мі Г ре монт”.

15 гру д ня 1951 р. сфо р мо ва но Ра діо те х -
ні ч ні вій сь ка (РТВ) СРСР. 

15 гру д ня 1954 р. ство ре но КП “Центра -
ль не конс тру к тор сь ке бю ро “Ар се нал” 
(м. Ки їв).  

15 гру д ня 1961 р. на ро ди в ся на ча ль ник
Во єн но- на у ко во го управ лін ня ГШ ЗС Ук-
ра ї ни Ю.А.Гу сак.

15 гру д ня 1999 р. Укра ї ну стала чле ном
Єв ро пей сь кої кон фе ре н ції ци ві ль ної
авіації.

С Т О Р І Н К И  І С Т О Р І Ї

Д Е Н Ь К А Л Е Н Д А Р Я
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Власовская авиация на театрах 
военных действий

Продовження. Початок в № 44-48.
Эскадрилья бывших советских лётчи-

ков, ставших авиаторами Люфтваффе,
выполнила на Восточном фронте около
500 боевых вылетов, действуя под нача-
лом известного аса майора Грассера. Её
работе во многом способствовал подход
Мальцева и Хольтерса, достигших между
собой взаимопонимания, подбирая ключ
ко вчерашним пленным и доказывая необ -
ходимость совместной борьбы русских и
немцев. К сожалению, о конкретном со-
держании боевых задач и результативно-
сти деятельности “Остланда” известно
немного, однако её работа была доста-
точно высоко оценена. Ряд русских лёт-
чиков за успехи в боях наградили “Желе-
зными крестами” 1-й и 2-й степени, а в
донесениях как русского, так и германс-
кого руководства подчёркивалась высо-
кая боеготовность и политический уро-
вень “Группы Хольтерса”.

В вылетах на фронте участвовал и их
командир, получивший от немцев сереб-
ряную медаль 1-й степени с мечами и
золотую медаль 2-й степени с мечами.
Согласно запискам адъютанта Мальцева
поручика Б.Плющова, группа потеряла в
боях 3 самолёта, 9 лётчиков погибли и
ещё 12 получили ранения. Как бы то ни
было, Мальцев неплохо знал людей и
своё дело: никто из его лётчиков не пе-
релетел обратно к своим, чего опасались
немцы, не было случаев ухода и в после-
дующем. Более того, как писала газета
“Доброволец” 28 мая 1944 года, два лёт-
чика всё же побывали дома, “предприняв
рискованные полёты в советский тыл и
выведя оттуда родных”. Первые успехи
дали основания заняться расширением
структуры, массовым привлечением
пленных и формированием уже “русских
ВВС” в составе РОА. Власов, с которым
Мальцев близко сошёлся, с полным одо-
брением отнесся к этой идее: РОА, успе-
вшая получить от немцев танки, обзаво-
дилась и своей авиацией.

И всё же отношения с немецким ко-
мандованием были далеко не безоблач-
ными. Разыгрывая “русскую карту”, те
вовсе не торопились с предоставлением
излишней самостоятельности РОА. Русс-
кая авиагруппа оставалась под контро-
лем и в составе Люфтваффе, причём они
были не прочь избавиться от чужеродных
частей, передав их в ведение Вермахта,
патронировавшего основную массу доб-
ровольческих войск.

Подготовку авиачастей, не мозоля
глаза немцам, косившимся на эту авто-

номию, начали вести в чешских Су-
детах. Резиденцией штаба ВВС РОА
23 ноября 1944 года был выбран Ка-
рлсбад (10 февраля 1945-го штаб
перебрался в Марианске Лазне), а
центральной базой – аэродром Эгер
(Хеб) рядом с довоенной германской
границей. 19 декабря 1944 года пос-
тупило официальное подтверждение
рейхсмаршала Геринга, давшего
“добро” на образование авиации
РОА (Luftwaffe der ROA), хотя сами
немцы предпочитали именовать её
“частями ВВС “Восток”.

Официальным представителем от
немцев при штабе генерала Мальцева
стал инспектор по иностранному персо-
налу ВВС на востоке генерал-лейтенант
Генрих Ашенбреннер, до этого занимав-
ший пост начальника связи ВВС.

Как обычно не обошлось и без кулуар-
ных комбинаций: Ашенбреннера, имев-
шего по многим вопросам своё собст-
венное мнение, недолюбливал Геринг, в

это время занятый поиском козлов отпу-
щения за очевидный проигрыш Люфтваф-
 фе “войны в воздухе”, а потому исполь-
зовавший возможность одним ударом
убить двух зайцев: решить проблему с
русскими лётчиками и перевести строп-
тивого генерала в Вермахт.

Впрочем, более подходящую канди-
датуру вряд ли можно было отыскать:
Ашенбреннер перед войной служил во-
енно-воздушным атташе в Москве, бы-
вал в авиационных гарнизонах и хорошо
знал русский язык, имел представление
о подготовке и характере советских лёт-
чиков. Встретившись с ними, словно со
старыми знакомыми, Ашенбреннер быс-
тро договорился с инициативным Маль-
цевым, полностью разделяя взгляды по-
следнего на самостоятельность русских
офицеров в обустройстве и организации
ВВС РОА. Эту идею он отстаивал и в Бе-
рлине.

По планам Мальцева, его авиация долж -

на была насчитывать 4500 человек. В его
распоряжении уже находились более
2000 пилотов, штурманов, радистов, борт-
 стрелков и зенитчиков (по немецким
уставам последние тоже входили в сос-
тав ВВС). Большей частью они были ото-
браны в лагерях военнопленных, осталь-
ных рассчитывали привлечь с помощью
Ашенбреннера, сумевшего 19 декабря
1944 года добиться разрешения Геринга
призвать всех желающих из числа рус  -
ских, уже служивших в немецких частях
(такие группы имелись в 1-, 4-, 6-м и 
10-м авиакомандованиях Люфтваффе,
Воздушном Флоте “Рейх” и зенитных ча-
стях).

Всего же, по данным на 31 декабря
1944 года, за Люфтваффе числились 
100 185 советских пленных и согласно
рапорту Ашенбреннера шефу главного
штаба ВВС генерал-лейтенанту Карлу
Коллеру от 10 марта 1945 года призыв
встать под знамёна РОА “дал удовлетво-
рительные результаты”. Hа имя Мальце-

ва в канцелярию РОА поступило свыше
2000 писем с заявлениями о зачислении
в его авиацию. Сам Мальцев, по пред-
ставлению Власова, был повышен до ге-
нерал-майора и назначен командующим
авиацией Армии Hародов России (по- не-
мецки его должность именовалась Chef
der Luftwaffe der streitkrafte der Volker
Russlands, или Chef d. Lw.d.S.V.R.).

Обоих генералов 2 февраля 1945 года
в своей резиденции Каринхалле принял
рейхсмаршал Геринг, а 4 марта состоя-
лось окончательное признание ВВС РОА
как самостоятельной структуры, что и
было зафиксировано соответствующим
приказом Коллера. С этого дня русское
командование получило формальную не-
зависимость, хотя и довольно условную,
оставаясь на германском довольствии и
координируя свои планы с Люфтваффе.
Далі буде.

За матеріалами журналу “История авиации”,
№ 2, 2000 рік.

9 – 15 грудня

Геннадий Иванович прошёл большой жиз-
ненный путь от курсанта школы первоначаль-
ного обучения летчиков до генерал-майора
авиации. За почти 40-летнюю службу налетал
более 3700 часов, освоил 11 типов авиаци-
онной техники, воспитал и обучил несколько
поколений авиаторов. В качестве советника
Командующего ВВС и ПВО выполнял интер-
национальный долг в республике Сирия
(1987-1990 гг.). В 1986 году принимал актив-
ное участие в ликвидации последствий ава-
рии на Чернобыльской АЭС. За весь период
службы в Военно-Воздушных Силах Геннадия
Ивановича отличала высочайшая профессио-
нальная подготовка, скромность, требовате-
льность, ответственность и внимательное,
уважительное отношение к людям. 

За самоотверженный ратный труд, службу
Отчизне генерал Скобенин Г.И. награжден
двумя орденами Красной Звезды, орденом
“За Службу Родине в ВС СССР III степени”, ор-
деном Республики Сирия, а также многими
медалями и почетными знаками.

После увольнения Геннадий Иванович бо-
лее 16 лет плодотворно трудился на Одесском
авиационном заводе в должности начальника
штаба местной обороны.

Все мы скорбим в связи с кончиной Генна-
дия Ивановича, выражаем глубокие соболез-
нования родным и близким. Светлая память о
нём навсегда останется в наших сердцах.
От имени ветеранов ВВС: В.И.Стре ль ни ков, А.К.Ка не в -

с кий, А.И.Са у шин, Е.Б.Вла се н ко, А.Т.Шу га лей,
В.Д.Ле бе дев, А.М.Гри шин.

Генерал-майор авиации
Скобенин 

Геннадий Иванович
(29.12.1937 – 01.12.2013)

1 декабря 2013 года на 76-м году жизни после тяжёлой и продолжительной
болезни скончался 1-й заместитель командующего 5-й Краснознаменной
Воздушной армией (1985-1992 гг.), заслуженный военный летчик СССР, воен-
ный летчик-снайпер генерал-майор авиации Скобенин Ген на дий Ива но вич.
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Як відомо, синє світло може
перешкоджати здоровому
сну. Дисплеї телевізорів та
інших пристроїв, які є джере-
лом синього кольору, знижу-
ють рівень мелатоніну, що
регулює внутрішній годинник
організму. Але у синього світ-
ла є і позитивні сторони – як-
що його використовувати у
певний час, воно може мати
підбадьорюючий ефект на
мозок людини.
Після порівняння ефектів від дії ко-

феїну і синього світла на мозок, дослід-
ники Університету середньої Швеції
(Mid Sweden University) виявили схо-
жість. Люди, на яких у момент тесту на
концентрацію уваги впливали світлом
синього спектру і відволікали, показали
кращі результати в порівнянні з любите-
лями кави, пише британська газета
Daily Mail.

Синє світло здатне активувати біоло-
гічні функції організму, не надаючи шкі-
дливого впливу на живі тканини. Тому
воно широко застосовується у медици-
ні. Лікарі з Клініки при університеті міста
Хайдельберг, наприклад, розробили лі-
кувальний пластир, що випромінює си-
нє світло.

Дослідження припускає, що синє сві-
тло може допомогти поліпшити пам’ять,
увагу і реакцію людини. З його допомо-
гою можна також боротися з неприєм-
ним запахом з рота. Для знищення шкі-
дливих бактерій, що містяться у слині,
достатньо впливу лампи синього спект-
ра протягом двох хвилин.

Якщо дане дослідження порівнювало
світло з кофеїном, то інше показало, що
ефект синього світла спрацьовує на 50
секунді впливу.

Більшість існуючих літаючих
роботів побудовані на імітації
польоту плодової мушки або дро-
здофіли. Недолік такого підходу в
тому, що махаючи крилами, скла-
дно добитись стабільності і мане-
вреності – пристрій повинен реа-
гувати на кожен подих вітру, а ко-
рекція руху крил відбувається за
частки секунди. Досягти цього
вкрай складно.

Дослідники пішли іншим шля-
хом. Вони придумали новий спо-
сіб польоту, що не вимагає сис-
теми управління стабільністю.
Сферичний робот має ширину ві-
сім сантиметрів і вагу два грами.
Його чотири крила розташовані,
немов пелюстки на квітці. При-
стрій здатний зависати в повітрі,
змінювати висоту та напрямок

польоту. За словами інженерів,
розмір пристрою залежить від
ваги і потужності приводу. Чим
менший пристрій, тим він стабі-
льніший і маневреніший.

Нинішня версія прототипу ви-
користовує зовнішнє джерело
живлення і не може працювати в
автономному режимі та управля-
тися дистанційно. Хоча розробка
ще далека від практичного за-
стосування, вона показує життє-
здатність такого способу польо-
ту, відзначають дослідники. У
майбутньому команда має намір
зменшити розміри літаючої ме-
дузи до одного сантиметра. Це
надасть роботу більше свободи і
зробить його більш непомітним
для оточуючих. Принцип такий:
чим простіше, тим краще.

Екран пристрою збільшився з
п’яти до 5,25 дюйма. І хоча матриця

дисплея залишилася такою ж, як і в
оригінальної моделі (TFT), екран новин-

ки має більш високу роздільну здатність –
1280x720 (замість 800x480). Кількість ядер у ново-
му фаблеті теж збільшили, тепер пристрій працює
на базі чотириядерного процесора з частотою 
1,2 ГГц. У роботі йому допомагають 1,5 ГБ опера-
тивної пам’яті. Пристрій має 8 ГБ постійної пам’яті,
яку можна збільшити за рахунок підтримки карт па-
м’яті microSD ще до 64 ГБ. Фронтальна камера –
1,9-мегапіксельна, здатна знімати відео з розділь-
ною здатністю 720 p. На тильній стороні розташо-

вана 8-мегапіксельна камера з підтримкою Full HD,
автофокусом і спалахом.

Серед інших технічних характеристик Samsung
Galaxy Grand 2 слід відзначити підтримку
802.11 a/b/g/n WiFi, Bluetooth 4.0, GPS + ГЛОНАСС,
наявність порту USB 2.0, а також те, що пристрій
буде пропонуватися у двоколірних рішеннях корпу-
са – чорному і білому.

Ємність батареї пристрою становить 2600 мАг. У
продаж також надійде “двосімковий” варіант онов-
леного фаблета. Пропонуватися він буде лише на
деяких обраних компанією Samsung ринках. Інфор-
мацію про ціну на пристрій в Samsung поки нічого,
на жаль, не повідомляють.

Створено літаючого робота-медузу
Американські інженери створили невеликого літаючо-
го робота, здатного імітувати рухи медузи. На зустрічі
Американського фізичного товариства у Піттсбурзі ди-
зайнери Лейф Рістрофа і Стівен Чілдресс з Інституту
математичних наук Нью-Йоркського університету про-
демонстрували технологію, яка може лягти в основу
мініатюрних роботів майбутнього. Такі пристрої мо-
жуть використовуватися у пошуково-рятувальних
операціях, моніторингу погодних та дорожніх умов.

Samsung офіційно представила
фаблет Galaxy Grand 2

Компанія Samsung офіційно представила нову версію свого
бюджетного фаблета Galaxy Grand. Новинка Samsung Galaxy
Grand 2 пропонує низку удосконалень у порівнянні з оригіналь-
ною моделлю.

У Японії мотогігант Kawasaki представив свою
футуристичну новинку на Токійському автосалоні
Tokyo Motor Show 2013, яка справила величезне
враження на публіку: мотоцикл-трансформе
J Three Wheeler EV.

Kawasaki J – триколісний мотоцикл (два колеса
попереду, одне позаду) з електродвигуном, здат-
ним трансформуватися між “спортивним режи-
мом” – із звичною посадкою водія на спорт-байці
– дозволяє водієві нахиляти апарат, зріза-
ючи кути на швидкості, і “комфортним ре-
жимом” з більш високою посадкою водія,
аніж на квадроциклі, при увімкненні
якого відстань між передніми коле-
сами розширюється для більш ком-
фортної їзди.

Рульове управління “Електро-
циклу” не має нічого спільного із
звичним для автомотолюбителів
управлінням – тут немає рульово-
го колеса або моторуля. Управ-

ління апаратом здійснюється за допомогою двох
важелів – джойстиків, подібних тим, якими управ-
ляються газонокосарки.

На жаль, виробник поки не надає більш деталь-
ної інформації про технічні характеристики свого
байка. Відомо лише, що мотоцикл повністю елек-

тричний – від двигуна до органів управління.
Також представники Kawasaki
повідомили, що при створенні
цього концепт-байка використа-
ні запатентовані технології
управління батареєю і нікель-
метал-гідридні батареї
GIGACELL високої ємності.

Любителі мототехніки вже,
напевно, захотіли б “закинути но-

гу” на одного з таких залізних ко-
ней, але на сьогодні, мабуть, немає ні-

яких ознак того, що Kawasaki J Three
Wheeler EV зможе вийти за рамки концепт-

байка.

Графен – матеріал, який є формою вуглецю, має безліч галу-
зей застосування в сучасній науці. Тепер до його властивостей
можна додати можливість працювати в ролі радіопередава-
ча. Дослідники з Колумбійського університету в Нью-Йорку
продемонстрували мікроскопічний пристрій, створений на ос-
нові смуги графенової плівки, який може виконувати переда-
чу сигналу в FM-діапазоні. Таким чином цей пристрій є най-
меншим радіопередавачем в світі.

Вчені Джеймс Хон і Кеннет
Шепард скористалися особли-
вими властивостями графена
(механічною міцністю і відмін-
ною електропровідністю) і ство-
рили наномеханічну систему,
здатну породжувати FM-сигна-
ли.

Для створення графенового
FM-передавача, вчені прикріпи-
ли смуги графену довжиною від
2 до 4 мікрометрів трохи вище
металевого електрода. Подавши
на цей електрод електричну на-
пругу, вони притягнули графе-
нову смужку до електрода. В ре-
зультаті цього механічне напру-
ження змінило резонансну час-
тоту смужки, подібно до того, як
змінюється частота гітарної
струни при її натягуванні. Подав-

ши на керуючий електрод елект-
ричний сигнал з певними харак-
теристиками, вчені змусили гра-
феновий пристрій випромінюва-
ти в навколишній простір часто-
тно-модульовані радіохвилі FM-
діапазону.

Для демонстрації науковці
спорудили наномеханічну систе-
му з частотою близько 100 мега-
герц – це якраз посередині FM-
діапазону радіочастот (87,7-108
МГц). Вони використовували ни-
зькочастотні музичні сигнали (як
чисті тони, так і пісні з айфону)
для модулювання стомегагерцо-
вих несучих сигналів із графену,
а потім “зловили” цю музику
звичайним радіоприймачем.

Наступне, що хочуть зробити
вчені, буде поліпшення розроб-

леного ними графенового міні  а-
тюрного радіопередавача та роз -
робка технологій, які дозволять
вбудовувати такі передавачі
прямо в структуру чіпів елект-
ронних мікросхем.

Найменший у світі FM-передавач – з графену

Синє світло бадьорить
краще, ніж кава

Трансформери: версія Kawasaki
У наш час здивувати су-
часного і вже занадто
досвідченого спожива-
ча – досить важке за-
вдання для розробни-
ків всіх напрямів техно-
логій. Однак, завдяки
саме цьому прагненню
виробників, сюжети
багатьох фантастичних
фільмів все частіше вті-
люються в реальність.
Так, Kawasaki J Three
Wheeler EV дасть мож-
ливість його власникові
відчути себе героєм фі-
льму “Трансформери”,
приручивши одного з
них.

Синтетичний труп допоможе навчати майбутніх хірургів
На чому або, точніше, на
кому студенти-медики
протягом сотень років ви-
вчали анатомію і відточу-
вали майстерність хірур-
ги? Звичайно ж, на паціє-
нтах, з єдиною обмовкою
– на мертвих пацієнтах.

Лікар Крістофер Сакізліс, за-
сновник компанії з виробництва
синтетичних трупів SynDaver,
стверджує: незважаючи на те,
що трупи ідеально підходять
для загальної анатомічної підго-
товки, і лікарі практикуються ви-
конувати різні хірургічні заходи
саме на мертвих тілах, все-таки
операції на трупах сильно відрі-
зняються від подібних, але на
живій людині, яка реагує на ро-
зрізи чи будь-які інші дії лікаря.
Саме з цієї причини SynDaver
розробила таку собі альтерна-
тиву даній практиці.

Починаючи з 2004 року 
Крістофер Сакізліс працював
над розробкою цілого набору
із понад 100 видів штучних тка-
нин, зроблених на основі соло-

ної води і синтетичних воло-
кон, здатних імітувати людські
та інші живі тканини для меди-
чних цілей. Коли ж було виго-
товлено достатньо окремих
органів, Сакізліс зібрав перше
штучне тіло у 2009 році. У ре-
зультаті вийшов досить реаліс-
тичний муляж людського орга-
нізму для імітації операцій на
відкритому серці, що дозволяє
вирізати одні фрагменти і за-
мінювати їх іншими без жодних
зусиль. Не дивно, що цією роз-
робкою зацікавилися саме
американські військові, і нада-
лі ними було докладено чима-
ло зусиль для просування “си-
нтетичного трупа” на військо-
вий ринок. Армія США була ду-
же зацікавлена   в отриманні ве-

ликої кількості подібних муля-
жів для тренувань польових
медиків і персоналу.

Центральний офіс з війсь-
кового моделювання ВПС
США профінансував більшу
частину досліджень і розробок
компанії SynDaver, а Департа-
мент оборони інвестував біль-
ше мільйона доларів у ство-
рення так званого “Штучного
пацієнта” у 2014 році. На від-
міну від первісного “синтетич-
ного трупа” від SynDaver,
“Штучний пацієнт” буде здат-
ний рухатися і підлаштовувати
свій пульс і температуру у від-
повідності із зовнішніми под-
разниками, при цьому реаліс-
тично імітуючи пораненого со-
лдата на полі бою.



За ре зуль та та ми зма гань, се -
ред по с тій но го скла ду пе р ше мі -
с це по сі ла ко ман да на у ко во го
центру По ві т ря них Сил. “Срі б ло”
ді с та лось ко ман ді за га ль ноуні -
вер си тет сь ких ка федр. І за мкну -
ла трій ку лі де рів ко ман да льо т но -
го фа ку ль те ту. 

Се ред ко манд пе ре мін но го
скла ду мі с ця ро з по ді ли лись на -
сту п ним чи ном: І мі с це – ко ман -
да фа ку ль те ту зе ні т них ра ке т них
військ, ІІ мі с це – ко ман да фа ку -
ль те ту про ти по ві т ря ної обо ро ни
Су хо пу т них військ і ІІІ міс це – ко -
ман да ін же не р но- аві а цій но го фа -
ку ль те ту. 

Пі с ля ого ло шен ня ре зуль та тів
ві д к ри то го че м пі о на ту з мі ні- фу т -
бо лу ви ко ну ю чий обо в’я з ки на -
ча ль ника уні вер си те ту пол ко в -

ник Ан д рій Алі м пі єв при ві тав
всіх уча с ни ків та на го ро див пе -

ре мо ж ців ку бка ми.
Іван Кра в че н ко.
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ГИРЬОВИЙ СПОРТ

У Харківському університеті
Повітряних Сил, на базі спортив-
ного комплексу “Зірка”, було
проведено VІІ відкритий турнір з
гирьового спорту пам’яті тричі
Героя Радянського Союзу мар-
шала авіації Івана Кожедуба. В
турнірі брали участь спортсмени
з одинадцяти областей України
та міста Жукова (Російська Фе-
дерація).

Команда університету на
чолі із заслуженим тренером

України, доцентом кафедри фі-
зичного виховання та спорту
Борисом Смірновим, гідно ви-
ступила та показала високі ре-
зультати. У категорії до 90 кг
переможцем став курсант Іван
Данилишин, який встановив
особистий рекорд з результа-
том 271 бал, а його колега – ку-
рсант В’ячеслав Матющенко –
в категорії до 70 кг посів третє
місце.

Іван Кравченко.

Турнір пам’яті тричі Героя

ЗМАГАННЯ

Кубок з мі ні- фу т бо лу до Дня Зброй них Сил Укра ї ни 
У Ха р ківсь ко му уні вер си те ті По ві т ря них Сил іме ні Іва на Ко же ду ба ві д бу в ся ві д к ри -
тий ку бок з мі ні- фу т бо лу серед по с тій но го та пе ре мін но го осо бо во го скла ду, при с вя -
че ний 22-й рі ч ни ці Зброй них Сил Укра ї ни. Участь у ві д к ри тому турнірі об’єднала
12 ко манд. 

ЗНАЙ НАШИХ

Офі це ра ЗС Укра ї ни ви зна ли 
кра щим спорт сме ном ли с то па да

На ці о на ль ний  олім пій сь кий ко мі тет на звав бро н зо -
во го при зе ра фі на лу Ку б ка сві ту з ку льо вої стрі ль би
лей те на н та Оле га Оме ль чу ка кра щим спорт сме ном
Укра ї ни в ли с то па ді.

В остан ній мі сяць осе ні лю би те лів спо р ту по ра -
ду вав ви ступ на ших спорт сме нів на фі на ль них зма -
ган нях Ку б ка сві ту з ку льо вої стрі ль би, які ві д бу ли -
ся в ні ме ць ко му Мюн хе ні. То му ува га Ек с пе р т ної
ко мі сії НОК бу ла при ку та до пред ста в ни ків цьо го
ви ду спо р ту. 

За вдан ня сто я ло геть не  про с те. По т рі б но бу ло
ви б ра ти кра що го се ред двох при зе рів ту р ні ру, які
по ка за ли прак ти ч но од на ко ві ре зуль та ти. Пе р шим
ка н ди да том був бро н зо вий при зер у стрі ль бі з ма -
ло ка лі бе р ної гви н ті в ки з 50 м, пред ста в ник Центра -
ль но го спор ти в но го клу бу ЗС Укра ї ни пра ців ник

Зброй них Сил Укра ї ни Сер гій Ку ліш. Дру гим – Олег
Оме ль чук, який та кож посів тре тє мі с це, але у стрі -
ль бі з пне в ма ти ч но го пі с то ле та з ди с та н ції 10 м.

Ек с пе р т на ко мі сія від зна чи ла ус пі хи обох спорт -
сме нів і від да ла пе ре ва гу Оме ль чу ку, який, окрім
“бро н зи”  , був бли зь кий до при зо во го мі с ця в дру -
гій впра ві фі на лу Ку б ка світу – стрі ль бі з пне в ма ти -
ч но го пі с то ле та на ди с та н ції 50 м (став п’я тим).

По т рі б но та кож від зна чи ти, що мо ло дий офі цер
дві чі вхо див до п’я ті р ки лі де рів на Олім пій сь ких іг -
рах: у Пе кі ні-2008 він був че т ве р тим, а на Олім пі а -
ді-2012 в Ло н до ні – п’я тим.

ШАШКИ

Ви зна че но пе ре мо ж ців 
в “аф ри кан сь кій” грі

У 56-му ОВЗ на ці о на ль но го ко н ти н ге н ту Мі сії ООН у
Лі бе рії ві д бу в ся ту р нір з ша шок, при с вя че ний Дню
Зброй них Сил Укра ї ни. У за хо ді взя ли участь бі ль ше
20 уча с ни ків ве р то лі т но го за го ну, які пред ста в ля ли
свої під роз ді ли. 

Май же ти ж день укра ї н сь кі ми -
ро тво р ці зма га лись за зван ня
най кра що го у вій сь ко вій ча с ти ні.
Ша ш ко ві по є ди н ки про во ди лись
пе ре ва ж но у ве чі р ній, ві ль ний від
слу ж би час. За пра ви ла ми ту р ні -
ру, ко ж на па ра по вин на бу ла зі -
г ра ти дві пар тії, ви зна чи в ши пе -
ре мо ж ця. У ра зі ні чий но го за кін -
чен ня гра в ці про до в жу ва ли зма -
га ти ся до пер шої пе ре мо ги. 

– Попри те, що шашки – не
до сить поширений вид спо р ту,
всі уча с ни ки зма гань ви яви ли ви -
со кий рі вень підготовки, – ска зав
ко ман дир ве р то лі т но го за го ну
вій сь ко вий льо т чик 2-го кла су
пол ко в ник Оле к сандр Ве н гер. –
Ці ка во те, що цю ста ро вин ну гру
при ду ма ли в од ній із аф ри кан сь -
ких кра їн. З тих пір на рі з них ко н -
ти не н тах сві ту по ча ли про во ди -
ти ся ша ш ко ві ту р ні ри, ві д к ри ті
пер шо с ті, че м пі о на ти. У 56-му
окре мо му ве р то лі т но му за го ні
та кий ту р нір про ве де ний впе р ше
за всі ро та ції, та при с вя че ний він
Дню Укра ї н сь кої Ар мії. Хо чу до -
да ти, що в спо р ті по т рі б но бу ти

не ли ше фі зи ч но ро з ви ну тим, але
й вміти ло гі ч но ми с ли ти та про -
гно зу ва ти май бу т ні дії су пе р ни ка. 

За ре зуль та та ми ці ка вих та на -
пру же них по є ди н ків, пе р ше мі с це
ви бо ров во дій- кра ні в ник ро ти
ае ро д ро м но- те х ні ч но го за без пе -
чен ня со л дат Ми ко ла Ва си ль чук.
Дру гу схо ди н ку по сів льо т чик-
шту р ман ве р то лі т ної лан ки ста р -
ший лей те нант  Єв ген Скрє б цов.
Тре тє мі с це – за ор ди на то ром
ме д пу н к ту ма йо ром ме ди ч ної
слу ж би Де ни сом За ку сі ло вим. 

Пол ко в ник Оле к сандр Ве н гер
на го ро див пе ре мо ж ців ша ш ко во -
го ту р ні ру за о хо чу ва ль ни ми при -
за ми, гра мо та ми та ви м пе ла ми з
си м во лі кою укра ї н сь ко го ве р то -
лі т но го за го ну. 

Як по ві до мив за сту п ник ко ман -
ди ра ве р то лі т но го за го ну по ро бо -
ті з осо бо вим скла дом пі д по л ко в -
ник Ми хай ло Шур, вже най бли ж -
чим ча сом укра ї н сь кі ми ро тво р ці у
Лі бе рії ві зь муть участь в ін ших, не
менш ці ка вих спор ти в них за хо дах. 

Ві к тор Ану ф рі єв. Лі бе рія.
Фо то ав то ра.

У бо ро ть бі за пе р шість укра -
ї н сь кі си н х ро ні с т ки по с ту пи -
лись ко ман ді Ки таю ли ше 4,166
ба ла, на бра в ши в су мі за чо ти -
ри ди с ци п лі ни 375,668 ба ла.
Трій ку при зе рів за мкну ла збі р -
на Іс па нії з ре зуль та том
373,833 ба ла. 

В ко ман д но му за лі ку з ак ро -

ба ти ки укра ї н ки ро з ді ли ли пе р -
ше мі с це з ро сі я н ка ми та іс па н -
ка ми (усі – по 94,667 ба ла) і дві чі
бу ли дру ги ми пі с ля ки та я нок – у
зма ган нях груп і в ком бі на ції. А
укра ї н сь кий ду ет Ло лі ти Ана на -
со вої та Ан ни Во ло ши ної посів
тре тє мі с це, слі дом за ки та я н ка -
ми і ро сі я н ка ми. 

ПЛАВАННЯ СПОРТИВНА 
ГІМНАСТИКА

Трі умф в Ні ме ч чи ні
Ні ме ць кий етап Ку б ка сві ту
2013/2014 зі спор ти в ної гі -
м на с ти ки  за ве р ши в ся бли с -
ку чим трі у м фом укра ї н сь -
ко го спорт сме на Оле га Ве р -
ня є ва. 
Наш спів ві т чи з ник пе ре міг в ін -

ди ві ду а ль но му ба га то бор с т ві з
осо би с тим ре ко р дом  92,165 ба -
ла. Дру гою схо ди н кою п’є де с та лу
до ве ло ся за до во ль нити ся ні м цю,
ві це- че м пі о ну ло н дон сь кої Олім пі -
а ди на пе ре к ла ди ні і бро н зо вому
при зе ру остан ньо го че м пі о на ту
сві ту в аб со лю т ній пер шо с ті Фа бі -
а ну Ха м бю хе ну, який по с ту пи в ся
Оле гу менш ніж дво ма ба ла ми.
Бро н зо вим при зе ром став бри та -
нець Да ні ель Па р віс (89,931). 

У ко ман д но му ту р ні рі пе р шість
здо бу ла збі р на Ки таю (179,200),
дру ги ми бу ли япо н ці (177,950),
тре ті ми – бри та н ці (176,250). У
фі нал ко ман д них зма гань укра ї н ці
не про би ли ся з шо с тим ре зуль та -
том у ква лі фі ка ції (172,750).

Мексиканське “срібло”
українських синхроністок

На міжнародному турнірі з синхронного плавання
World Trophy, що днями проходив у столиці соняч-
ної Мексики,  Збірна України здобула срібло. 
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Проектується він на абсолютно новій плат-
формі па ра ле ль но з індійським автовиробником
Mahindra. Да на ба за дозволить SsangYong ком-
плектувати автомобіль як бензиновими, так і ди-
зельними силовими установками. Базовою
трансмісією для моделі стане механічна короб-
ка передач. За до да т ко ві гро ші компанія вста но -
вить на ав то ро бо ти зо ва ну ко ро б ку пе ре дач із
подвійним зчепленням.

Географія продажів моделі, ціна якої скла да -
ти ме близько 12 000 фунтів стерлінгів ($19 460),

включає не тільки країни Азії, але і Європи. Зок-
рема, у Великобританії компанія розраховує за
допомогою ви ве ден ня на ринок X100 подвоїти
обсяг реалізації до 2 000 автомобілів на рік. Пре -
м’є ру но ви н ки бренд про ве де в ра м ках Же нев -
сь ко го ав то са ло ну. Від ра зу пі с ля SsangYong X100
корейці мають намір випустити ще один компакт-
ний кросовер, що кон ку ру ва ти ме із Volkswagen
Taigun і Ford EcoSport.

Під го ту вав Сер гій Кли ме н ко.
“Кри ла Укра ї ни”.

Південнокорейський бренд SsangYong по пов нить свій мо де ль ний ряд новим
компактним кросо ве ром. Як обі ця ють у ком па нії, “па р ке т ник” має надійти
до дил е рів вже на сту п но го ро ку. Су дя чи із роз мі рів ав то но ви н ки, це – май бу т -
ній кон ку рент Nissan Juke. Представники бренду заявля ють, що вихід кросо-
вера X100 на ринок ознаменує собою нову ві ху в історії ком па ні ї.
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ВІДПОВІДІ НА СКАНВОРД В №48

З  28 листопада розпочав-
ся Різдвяний піст, або Пи-
липівка, який триватиме
до 6 січня включно. У
цей час за традиціями
Православної Церкви
християни обмежують се-
бе в їжі, а також намага-
ються уникати в своєму
житті того, що віддаляє
людину від Бога, для того,
щоб духовно приготувати-
ся до зустрічі великого
свята Різдва Христового. 
Протягом посту християни не

повинні вживати в їжу продукти
тваринного походження: м’ясо,
молоко, яйця та вироби, що їх мі-
стять. Різдвяний піст належить до
не суворих, а тому під час нього
може вживатися риба та олія. 

Є ряд обставин, які дозволя-
ють людині послаблювати свій
піст. Це – хвороба, важка фізич-
на праця, похилий вік, перебу-
вання в дорозі. В таких випадках
суворість посту може бути пос-
лаблена, наприклад, може вжи-
ватися молоко. Але для цього
необхідно благословення свяще-
ника. Також від посту звільня-
ються вагітні жінки, малі діти та ті,
хто з вагомих причин не має мо-
жливості сам обирати, чим йому
харчуватися, зокрема особи, які
перебувають у відрядженні. 

Протягом посту можна вжива-
ти продукти рослинного похо-
дження – картоплю та вироби з
неї, різного роду супи та каші,
консервовані та квашені овочі
(помідори, огірки, капусту тощо),
консервовані салати. Не бажано
вживати майонез, але можна
вживати різні види харчового
маргарину (без домішок молоко-
продуктів). Загалом пісна їжа по-
винна бути простою та недоро-
гою, а її вживання помірним. 

Якщо вас протягом посту за-
просили на якесь святкування, і
ви не можете відмовитися, – по
можливості попередьте господа-
рів про те, що ви дотримуєтеся
посту. Якщо цього не можна зро-
бити, намагайтеся їсти тільки ті
страви, які дозволені в піст, а як-
що таких немає – то зовсім неба-
гато тих, які стоять поруч з вами.
Під час святкової трапези не пот-
рібно без прохання інших самим
розповідати про те, що ви пости-
те, привертати увагу до цього
або дорікати іншим за недотри-
мання церковних уставів. 

В піст також не потрібно вжива-
ти алкогольні напої, особливо міц-
ні – горілку, коньяк та ін. Лише у
суботу та неділю, а також на свята
дозволяється випити трохи вина. 

Потрібно пам’ятати, що піст ві-
дрізняється від звичайного голо-
дування своєю духовною складо-
вою. А тому той, хто постить, по-
винен молитися в храмі і вдома,
читати Святе Письмо та християн-
ську релігійну літературу, обмежи-
ти те, що відволікає від спілкуван-
ня з Богом – перегляд телепрог-
рам, слухання радіо, відвідування
розважальних заходів. Якщо хтось
перебуває у сварці чи тримає на
когось гнів, необхідно примирити-
ся з цією особою, бо гріхи гордос-
ті, гніву, осуду, ненависті, злоби
позбавляють того, хто постить,
всіх плодів його праці. 

Бажано  протягом посту щодня
бувати у храмі, аби помолитися.
Необхідно також щонеділі бути
зранку на Божественній літургії.
Також православному християни-
ну протягом посту потрібно прий -
няти таїнства Сповіді і Причастя.

SsangYong X100 представлять у Женеві


